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Zápisnica z 22. zasadnutia Miestneho zastupiteľstva mestskej časti Košice-

Sídlisko Ťahanovce, konaného dňa 23.6.2021 

 

 

Prítomní: podľa prezenčnej listiny  

Program: podľa priloženej pozvánky  

 

 

Bod č.1  OTVORENIE 

Starosta mestskej časti Miloš Ihnát otvoril rokovanie 22. zasadnutia miestneho zastupiteľstva, 

ktoré bolo zvolané v súlade s §12 ods 1 zákona  SNR č, 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 

v zmysle neskorších predpisov. Uviedol, že na zasadnutí je prítomných 11 poslancov, svoju 

neprítomnosť vopred neospravedlnil nikto. Skonštatoval, že miestne zastupiteľstvo je 

uznášaniaschopné.  

 

Bod č.2  URČENIE ZAPISOVATEĽA A OVEROVATEĽOV ZÁPISNICE ZO 

ZASADNUTIA MIESTNEHO ZASTUPITEĽSTVA MESTSKEJ ČASTI 

Za overovateľov zápisnice starosta mestskej časti určil poslankyňu  Máriu Horváthovú a 

zástupcu starostu Miroslava Janitora. Za zapisovateľku určil Janku Rajňákovú. 

 

Bod č.3  VOĽBA NÁVRHOVEJ KOMISIE 

Starosta mestskej časti vyzval poslancov na predkladanie návrhov. Do návrhovej komisie bol 

navrhnutý poslanec Stanislav Šimko, za druhého člena sa prihlásila poslankyňa Eva 

Zummerová. 

 Uznesenie č. 430/2021 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce v súlade s 

Rokovacím poriadkom Miestneho zastupiteľstva mestskej časti Košice-Sídlisko 

Ťahanovce 

volí  

návrhovú komisiu v nasledovnom zložení:  

Ing. Stanislav Šimko  

Mgr. Eva Zummerová 

Hlasovanie:   11/za   0/proti   0/zdržaný hlas 

Po tomto hlasovaní  na zasadnutie zastupiteľstva prišla poslankyňa Zuzana Slivenská.  
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Bod č. 4 SCHVÁLENIE PROGRAMU ZASADNUTIA MIESTNEHO 

ZASTUPITEĽSTVA MESTSKEJ ČASTI 

Návrh programu  zasadnutia miestneho zastupiteľstva obdržali poslanci v súlade s rokovacím 

poriadkom elektronicky. Bol zverejnený na úradnej tabuli  a na webovom sídle mestskej časti. 

Návrhová komisia – poslanec Stanislav Šimko: 

 Uznesenie č. 431/2021 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce podľa § 12 ods. 5 a 

7 zákona číslo 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov  

schvaľuje  

predložený program 22. zasadnutia Miestneho zastupiteľstva mestskej časti Košice-

Sídlisko Ťahanovce  

Hlasovanie:  12/za   0/proti   0/zdržaný hlas  

Uznesenie bolo prijaté. 

 

Bod č. 5 INFORMÁCIA – OBCHODNE CENTRUM PRI HATI 

Starosta mestskej časti na zasadnutí privítal Ing. Kamila Vancáka a Ing. Lukáša Jágelského, 

zástupcov investora obchodného centra Pri hati a požiadal ich, aby sa vyjadrili k plánovanej 

12- miliónovej investícii, nakoľko už v minulosti zazneli od poslancov požiadavky na 

informácie o tejto investícii. 

Keďže od poslancov nezazneli žiadne otázky, starosta dal hlasovať o tom, aby mohli hostia 

vystúpiť. 

Hlasovanie:  12/za   0/proti   0/zdržaný hlas   

Lukáš Jágelský – podľa slov ich majiteľa je spoločnosť PRIMUM spoločnosťou, ktorá 

s mestom dýcha a keď niečo vybuduje, tak to potom rozvíja a drží sa toho. Nie je 

špekulantom a nepredáva. Pred viac ako piatimi rokmi Ing. Jágelský prišiel do Košíc a začal 

rozvíjať s majiteľmi pozemkov v Džungli, Košice  tento projekt. Trvalo to pomerne dlho, 

v súčasnej fáze, keď to skokovo posunie, spoločnosť čaká na súhlasné stanovisko úradu 

hlavného architekta. Získala prísľub, že ho dostane. Zástupcovia spoločnosti sa tu stretli 

s obrovským radom problémov, tak ako to býva pri každom veľkom projekte, ako v  každom 

veľkom meste. Chcel by v tejto súvislosti veľmi pekne poďakovať starostovi mestskej časti, 

ktorý úplne nezištne vo chvíli, keď na tom bola spoločnosť najhoršie, prišiel a vzhľadom 

k tomu, že si Lukáš Jágelský myslí, úplne objektívne, že aj keď je to ich obchodný záujem 

a zámer, je to aj zámer obce, pretože investor revitalizuje niečo, čo je brownfield. Z tejto nie 

velmi lichotivej lokality chce vybudovať obchodnú zónu, ktorá bude funkčná, ktorá bude 

dobre prístupná a ktorá bude slúžiť ďalších minimálne 20 – 25 rokov a postupne sa bude 

rozvíjať. Obrovskou výhodou je, že spoločnosť rokuje s majiteľmi pozemkov a je schopná 

poskladať celé obchodné centrum od začiatku a urobiť ho komplexné a plne funkčné, aby tam 

bola dopravná obslužnosť, aby to bolo funkčné pre ľudí, aby si tam ľudia mohli aj odpočinúť 

a aby to malo tiež nadväznosti podľa požiadaviek mesta a mestskej časti. 
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Spoločnosť prinesie do Košíc 220 pracovných miest. Je pripravená so starostom mestskej 

časti uzatvoriť memorandum, že pri zamestnávaní budú preferovaní obyvatelia mestskej časti 

Košice- Ťahanovce. Je schopná na to urobiť aj zmluvu a je schopná sa pod to podpísať. 

Obrovským benefitom  je revitalizácia prostredia a tiež príspevok do obecnej kasy – ako 

mestskej, tak aj do kasy mestskej časti.  

V závere svojho vystúpenia Lukáš Jágelský ešte raz poďakoval starostovi za jeho osobný 

vklad. Vo svojom živote stretol iba troch politikov, ktorí boli k nemu takíto ústretoví. 

Ing. Kamil Vancák – od posledného stretnutia s poslancami v spolupráci s ÚHA -  projektant 

predáva tento projekt od augusta minulého roku, čo je strastiplná cesta, starosta mestskej časti 

v tom intenzívne pomáha s organizovaním jednotlivých stretnutí so štátnou a verejnou 

správou, pretože z jeho pohľadu je to niekedy liknavé. V súčasnosti je projekt v štádiu, kde na 

požiadanie ÚHA bola vypracovaná tzv. výhľadová druhá etapa dopravného pripojenia. 

Účastníkom bol aj Dopravný inšpektorát. Na celý projekt sú urobené tri dopravno-kapacitné 

posúdenia. Čo sa týka areálu, ten je už celý vyčistený a po získaní územného rozhodnutia už 

má investor vysúťaženú firmu, ktorá začne búrať 24 existujúcich nadzemných objektov.  

Aktuálne je tam 8 000 m2 zelenej plochy, po dobudovaní projektu tam bude dvakrát toľko 

zelenej plochy. Vyrúbaných bude 11 stromov, ktoré prešli dentrologickým posudzovaním, 

namiesto nich bude vysadených 220 vzrastlých stromov. Ďalej budú vybudované zelené 

strechy, dažďové záhrady. Tento projekt by mal byť najlepším zeleným eko- projektom 

v rámci Košíc. 

V závere vystúpenia oboch hostí Ing. Jágelský poďakoval starostovi aj za možnosť vystúpiť 

pred poslancami a informovať o projekte. 

Návrhová komisia – poslanec Stanislav Šimko 

 Uznesenie č. 432/2021 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce v podľa Článku 15, 

odsek 7 Rokovacieho poriadku miestneho zastupiteľstva 

berie na vedomie  

Informáciu o obchodnom centra Pri Hati.  

Hlasovanie:  12/za   0/proti   0/zdržaný hlas  

Uznesenie bolo prijaté. 

 

Bod č. 6 ZRIADENIE VEREJNÉHO OSVETLENIA V ZÁHRADKOVEJ OSADE 

MOŇOK POTOK A JEHO POSKYTOVANIE 

Starosta mestskej časti privítal na zasadnutí  záhradkárov, ktorých sa tento bod rokovania 

týkal. Konštatoval, že návrh bol prerokovaný v komisiách miestneho zastupiteľstva 

a v miestnej rade. Poslanci sú súčinní a majú záujem tento problém riešiť.   

Diskusia: 

Poslanec Miroslav Špak – za komisiu rozvoja oznámil poslancom, že komisia súhlasí 

s predloženým návrhom pri dodržaní cenovej ponuky. 
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Poslanec Ján Pavúk – vo finančnej komisii bol návrh prerokovaný s dopadom na rozpočet. 

Finančná komisia s týmto návrhom súhlasí. 

Návrhová komisia – poslanec Stanislav Šimko: 

Uznesenie č. 433/2021 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce  

schvaľuje  

zriadenie verejného osvetlenia v záhradkovej osade Moňok potok a poskytovanie 

služby verejného osvetlenia na základe zmluvy s poskytovateľom na náklady mestskej 

časti mesačne v sume 142,80 Eur na dobu 10 rokov.  

Hlasovanie:   12/za   0/proti  0/zdržaný hlas  

Uznesenie bolo prijaté. 

 

Bod č.7 POKRAČOVANIE PRERUŠENÉHO BODU ROKOVANIA – 

„DOBROVOĽNÉ OBČIANSKE HLIADKY“ ZO ZASADNUTIA MIESTNEHO 

ZASTUPITEĽSTVA MESTSKEJ ČASTI KOŠICE-SÍDLISKO ŤAHANOVCE, 

KONANÉHO DŃA 18.5.2021 

Pokračovanie diskusie. 

Poslankyňa Eva Zummerová – komunikovala túto otázku s aktívnymi príslušníkmi 

policajného zboru a tiež tam vzniklo množstvo otázok. Z tohto dôvodu sama vyjadruje 

pochybnosti. 

Poslanec Martin Cuper – informoval o zaslaní návrhu dohody medzi občianskym združením 

Auxiliary Police Slovakia  a mestskou časťou, v ktorej bola celá záležitosť dopodrobna 

vysvetlená a odporučil kolegom ďalej o tejto veci nediskutovať a prejsť rovno k hlasovaniu. 

Poslanec Branislav Jura – keď sa prijímajú do policajného zboru noví členovia, musia mať 

psychologické testy, musia byť mentálne spôsobilí.  Je to riziková práca. Navyše dospel 

k názoru, že občianske združenie si iba hľadá zdroje financovania. V závere poslanec Jura 

vyhlásil, že je proti predloženému návrhu. 

Faktická poznámka poslanca Miroslava Špaka na vystúpenie poslanca Juru – navrhol 

prerušiť rokovanie a vyjasniť si, kto ako bude hlasovať, pretože by bol nerád, aby po 

mesiacoch roboty poslanca Martina Cupera bol tento návrh hodený do koša. Ako príklad 

ohrozenia obyvateľov uviedol zamestnankyňu ZŠ Bruselská, ktorá na Rade školy priznala, že 

má obavy večer chodiť domov z práce kvôli zhromažďujúcim sa  skupinkám.  

Poslanec Miroslav Špak – uviedol, že význam občianskych hliadok bude minimálne 

výchovný, nakoľko budú v rovnošatách a budú vzbudzovať rešpekt. Ak tých hliadok bude 

v teréne viac, bude to mať väčší význam. 

Poslanec Stanislav Šimko – predložené uznesenie sa delí na dva body. S prvým bodom on 

osobne nemá žiadny problém – zobrať na vedomie, že  akékoľvek občianske združenie 

v mestskej časti plánuje dobrovoľne vykonávať činnosť občianskych hliadok. Na to nie je 

potrebný žiadny súhlas od mestskej časti. Táto snaha mohla mať úspešný záver už pred 
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mesiacom, dvoma. Kedykoľvek by sa OZ Auxiliary Police Slovakia rozhodlo zriadiť 

občiansku hliadku, mohlo to urobiť. Občianske hliadky mohli fungovať bez súhlasu 

zastupiteľstva. Takže zobrať na vedomie nie je z jeho strany absolútne žiadny problém, 

nakoľko hliadky môžu fungovať v rámci legislatívnych noriem. 

Problém bol u neho na minulom zastupiteľstve s druhou časťou návrhu uznesenia, a to je 

odporučenie starostovi uzavrieť nejakú rámcovú zmluvu, pretože neexistovali bližšie 

informácie, čo by zmluva mala obsahovať. V návrhu zmluvy, ktorý obdržali poslanci od 

kolegu Cupera, sú všeobecné veci, ktoré sú akceptovateľné, nejasné sa mu zdajú veci 

ohľadom financovania, nakoľko sú len hrubo napísané, nie sú špecifikované. Čo sa týka 

pochybností, ktoré on má, nevie si predstaviť, že by mestská časť dávala občianskym 

hliadkam nejaké úlohy alebo by preberala za ich činnosť zodpovednosť. 

Faktická poznámka poslanca Martina Cupera  na vystúpenie poslanca Šimka – po 

legislatívnej stránke občianske združenie nepotrebuje súhlas mestskej časti, ale potrebuje 

minimálne nejakú spoluprácu s mestskou časťou vzhľadom k tomu, že budú potrebovať 

nejaké priestory, alebo dotácie a vtedy by mohla byť mestská časť súčinná. Takže realizovať 

takúto činnosť pred dvoma mesiacmi nebolo možné, nakoľko na to neboli prostriedky. 

Prednostka Beáta Zemková – je škoda, že občianske združenie, ktoré má záujem vykonávať 

činnosť v mestskej časti už skôr nežiadalo finančnú podporu vo forme dotácie, pretože boli 

v rozpočte mestskej časti nevyužité prostriedky na dotácie, ktoré mohli byť na tento účel 

poskytnuté. Bolo by to bezproblémové financovanie aktivity v prospech mestskej časti. Návrh 

dohody je podľa nej potrebné právne došetriť, je k nemu mnoho pripomienok, čo sa dá vždy 

vykomunikovať. Ideálne pre mestskú časť, tak, ako to robí aj Šaca, by bola podpora 

jednotlivých aktivít združenia formou dotácií. 

Poslanec Branislav Jura – na zastupiteľstve sú aj predstavitelia policajných zložiek štátu 

a mesta. Nakoľko sa on sám vždy snaží riadiť slovami odborníkov, svoje hlasovanie 

v prospech občianskeho združenia Auxiliary podmienil súhlasným stanoviskom zástupcov 

policajných zložiek, prítomných na zasadnutí zastupiteľstva. 

Starosta mestskej časti dal hlasovať o možnosti vystúpiť predstaviteľom štátnej a mestskej 

polície, ktorí prijali pozvanie na miestne zastupiteľstvo. 

Hlasovanie:   11/za   0/proti  0/zdržaný hlas     1/ nehlasoval 

V diskusii vystúpil zástupca riaditeľa OOPZ Košice-Ťahanovce mjr. Mgr. Pavel Kubáček a 

veliteľ stanice mestskej polície Košice Ťahanovce Mgr. Peter Geršák. 

Pavel   Kubáček - odborné otázky na políciu je potrebné zasielať prostredníctvom hovorcu 

KR PZ, vyjadril sa preto len ako človek, ktorý má nejaké skúsenosti. Občianske hliadky 

v uliciach postavené na základe nejakého občianskeho združenia budú určite 

kontraproduktívne. Mestskej časti v ničom nepomôžu. Skôr to bude na škodu veci v tom 

smere, že nebudú pred podnapitými alebo výtržníkmi vzbudzovať rešpekt, ale naopak, budú 

terčom a vyvolajú väčší konflikt. Väčšina občanov totiž bude vedieť, že tieto hliadky nemajú 

žiadne právomoci. Týmito istými problémami prešlo fungovanie mestskej polície, ľudia si ich 

doberali, dochádzalo k rôznym atakom. Dôvodom k tomu bolo, že mestská polícia nemala 

žiadne právomoci. Osobne si myslí že tak podobne by dopadli aj občianske hliadky. 
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Peter Geršák – doplnil svojho predrečníka – celú vec vidí v dvoch rovinách – jedna rovina je 

tá, že dianie na sídlisku bude monitorovať viac očí, takže bude trošku väčší dohľad, čo však 

môžu robiť občania aj teraz. Druhá rovina je tá, ktorú spomínal kolega zo štátnej polície, a to, 

že členovia občianskych hliadok v rovnošatách sa určite stanú terčom provokácií a atakov. 

Možno by bolo dobré upustiť od rovnošaty. Hovorí to z vlastnej skúsenosti, lebo mestskí 

a niekedy aj štátni policajti sú aj teraz niekedy napádaní. V prípade organizovania podujatia 

mestskou časťou, tam by bola rovnošata na mieste, prípadne označenie, že sa jedná  

poriadkovú službu alebo usporiadateľa a pod.   

Faktická poznámka poslanca Branislava Juru na vystúpenie zástupcov policajných 

zložiek – vyjadril súhlas s tým, čo obaja príslušníci vyjadrili a zhoduje sa s ich názormi. 

Poslanec Ján Pavúk – hovorilo sa  o finančných príspevkoch, ale v rámci zmeny rozpočtu už 

je pripravená zmena v bode 9, ktorá bola už aj prediskutovaná na komisiách a ráta sa tam už 

s nejakým vyčlenením finančných prostriedkov pre občianske hliadky. Je za to, aby sa dala 

projektu šanca na nejaký polrok a potom sa to vyhodnotí a preukáže jeho opodstatnenosť. Ak 

sa v tomto bode uznesenie neschváli, bude sa musieť zmeniť uznesenie aj v bode 9. 

Poslanec Cyril Betuš – má skúsenosti z pôsobnosti v civilnej ochrane na úrovni kraja 

z pôsobenia takýchto hliadok na úrovni hasičského záchranného zboru a na úrovni štábov 

civilnej ochrany obcí. Podotýka, že tieto hliadky boli pod kuratelou daných organizácií. Boli 

vyškolené, pripravené materiálne, technicky a odborne. V prípade, že sa im niečo stalo 

(fyzický útok, nehoda pri vykonávaní služby), boli zabezpečené. V prípade občianskych 

hliadok pod kuratelou občianskeho združenia si to v žiadnom prípade nevie predstaviť. 

Poslanec Stanislav Šimko – zástupcovia polície potvrdili aj jeho názor a jeho obavy. Preto na 

minulom zasadnutí povedal jednu vec, a to, aký je cieľ vytvorenia týchto občianskych 

hliadok. Vie si predstaviť, tak , ako bolo povedané, občiansku hliadku pri organizovaní 

podujatí mestskej časti, vie si ju predstaviť v ranných hodinách v okolí priechodov pre 

chodcov na exponovaných miestach. Po predchádzajúcom zastupiteľstve sa rozbehla zo 

široka diskusia o tom, že poslancom nezáleží na bezpečnosti obyvateľov mestskej časti. Myslí 

si, že to nie je pravda a práve preto, že poslancom na tom záleží, týmito vecami sa dosť 

hlboko zaoberali a vyskytli sa tieto potenciálne problémy a pochybnosti o tom, či je správne 

občianske hliadky veľmi podporovať a uzatvárať zmluvu s občianskym združením. 

Procedurálny návrh poslanca Miroslava Špaka na 3- minútovú prestávku na 

prekonzultovanie veci medzi poslancami. 

Hlasovanie:      11/ za  1/ proti  0/ zdržaný hlas 

Starosta mestskej časti prerušil schôdzu na tri minúty. 

Po prestávke pokračovala diskusia. 

Poslanec Martin Cuper – po konzultácii s kolegami sa zdá, že navrhované uznesenie 

neprejde. Mrzí ho to hlavne za ľudí, ktorí boli ochotní takto dobrovoľne pracovať a pomáhať 

mestskej časti i policajnému zboru. Myslí si, že takýchto ľudí je treba odmeňovať a nie sa im 

otáčať chrbtom. V civilizovaných krajinách domobrana alebo občianske hliadky fungujú 

bežne, nikto ich nehodnotí skôr, ako vykážu nejakú činnosť. Funguje to v Rakúsku, 

Švajčiarsku, Nemecku, v NewYorku. Sú to normálne veci, ktoré sa v súčasnosti dajú využívať 

na zabezpečenie všeobecnej bezpečnosti. 
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Procedurálny návrh poslanca Martina Cupera na ukončenie diskusie. 

Hlasovanie:      8/ za  2/ proti  2/ zdržaný hlas 

Starosta udelil slovo diskutujúcim, ktorí boli prihlásení do diskusie pred hlasovaním 

o procedurálnom návrhu. 

Faktická poznámka poslanca Branislava Juru na vystúpenie poslanca Martina Cupera -  

 Je pravda, že v niektorých štátoch existuje domobrana, len si treba pozrieť akú mentálnu 

vyspelosť majú iné krajiny a akú Slováci. Odvetvie bezpečnosti je náročné na psychiku je 

neadekvátne ďakovať za to, že niekto chce dobrovoľne pracovať v bezpečnostnom odvetví 

bez toho, aby bol na to odborne pripravený.  

Poslanec Stanislav Šimko – predložil procedurálny návrh, aby sa o oboch častiach 

uznesenia hlasovalo samostatne. 

Hlasovanie:  10/ za  0/proti  1/zdržal sa 1/ nehlasoval 

 

Štefan Bereš – vyjadril podobný názor, ako mali ostatní kolegovia a príslušníci policajných 

zložiek. Navrhovanú dohodu čítal. Zriaďovať hliadky len za účelom pomoci usporiadateľom 

podujatí význam nemá, pri násilných trestných činoch je prítomnosť hliadok diskutabilná. 

Prikláňa sa skôr k tomu, aby boli občania vyzývaní k lepšej spolupráci v nahlasovaní 

trestných činov a priestupkov. Hliadkovanie dobrovoľníkov tiež považuje za 

kontraproduktívne. Poslancovi Cuperovi vysvetlil, že ak občianskemu združeniu šlo 

o získanie dotácie, mohlo si požiadať v rámci VZN, nič nestálo v ceste tomu, aby bola dotácia 

odsúhlasená. Uvítal návrh poslanca Šimka, že o oboch častiach navrhovaného uznesenia sa 

bude hlasovať samostatne. Mrzí ho naopak vyjadrenie poslanca Cupera, ktorý podľa neho delí 

poslancov na tých dobrých, ktorí sú za niečo v prospech mestskej časti a tých zlých, ktorým 

na bezpečnosti v mestskej časti nezáleží. 

 

Faktická poznámka poslanca Martina Cupera na vystúpenie poslanca Štefana Bereša-  

nemá pocit, že rozdeľuje poslancov, vykonáva riadne svoju poslaneckú prácu, na túto tému 

bolo viacero pracovných stretnutí, po minulom zastupiteľstve skonštatoval iba jeho výsledok, 

čo urobí rovnako aj po súčasnom, nebude nič bagatelizovať. 

Poslanec Jozef Figeľ – na začiatku tu bola poslancom Špakom navodená taká atmosféra, že 

toľko sa už o tomto bode rokuje, že to musí prejsť, tak chce povedať, že takto to nefunguje 

a každý poslanec hlasuje podľa svojho vedomia a svedomia, nie podľa toho na koľkých 

zastupiteľstvách, či pracovných stretnutiach sa to preberalo. Na druhej strane, čo sa týka 

žiadosti o dotáciu, na minulom zasadnutí bolo povedané, že občianske združenie ešte nemá 

dobrovoľníkov na túto službu, takže žiadať dotáciu na niečo, čo ešte nemáme vytvorené, by 

asi nebolo možné. 

Faktická poznámka poslanca Štefana Bereša na vystúpenie poslanca Jozefa Figeľa- stále 

zastáva názor, že keby si občianske združenie zažiadalo o dotáciu v súlade s VZN, mohlo ju 

dostať. Čo sa týka delenia poslancov, nehovoril o tom, že poslanec Cuper vnáša rozbroje 

medzi poslancov , ale že ich delí na tých, ktorí chcú pomôcť ľuďom a tých, ktorí im pomôcť 

nechcú. 
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Poslanec Miroslav Špak – návrh podporí už len kvôli tomu, že mestská časť činnosť hliadok 

ešte nevyskúšala a už sa tu snaží byť niekto proti tomu. Je zaujímavé, že poslanci Bereš 

a Figeľ neboli ani na jednom stretnutí, na ktorom mohli poslanci dávať kopec otázok priamo 

predkladateľovi Cuperovi, ale teraz sú proti. Navrhuje skôr tento pod prerušiť a nie ho celkom 

potopiť.  

Faktická poznámka poslanca Jozefa Figeľa na vystúpenie poslanca Miroslava Špaka – 

informoval , že sa zúčastnil aj prvého stretnutia k prerokúvanej veci, aj na zasadnutiach 

miestneho zastupiteľstva, takže výčitka poslanca Špaka nebola na mieste. 

Faktická poznámka poslanca Štefana Bereša na vystúpenie poslanca Miroslava Špaka – 

zase mu je vkladané zo strany poslanca Špaka do úst, čo nepovedal, a to, že je proti týmto 

občianskym hliadkam. Bude hlasovať za prvú časť uznesenia, čo znamená, že nie je proti 

hliadkam. 

Návrhová komisia – poslanec Stanislav Šimko: 

 Uznesenie č. 434/2021 

 Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce  

 berie na vedomie  

 vykonávanie dobrovoľnej činnosti občianskych hliadok v mestskej časti Košice-

 Sídlisko Ťahanovce a v jeho intraviláne za účelom zvýšenia verejnej bezpečnosti.  

Hlasovanie:   12/za   0/proti  0/zdržaný hlas  

Uznesenie bolo prijaté. 

 

Uznesenie č. 435/2021 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce  

 odporúča  

 štatutárovi mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce uzavrieť rámcovú dohodu o 

 vzájomnej spolupráci a výpomoci s občianskym združením Auxiliary Police Slovakia  

Hlasovanie:   4/za   2/proti  6/zdržaný hlas  

Uznesenie nebolo prijaté. 

 

Bod č. 8 SPRÁVA RIADITEĽA OO PZ SR KOŠICE – ŤAHANOVCE 

Starosta otvoril diskusiu a vyzval poslancov, aby kládli otázky zástupcovi riaditeľa 

Obvodného oddelenie PZ SR mjr. Mgr. Pavlovi Kubáčkovi. 

Poslanec Cyril Betuš – poďakoval zástupcovi riaditeľa za všetky jemu zodpovedané otázky, 

ktoré v priebehu rokovania na OO PZ mal, aj za vyhovenie všetkým požiadavkám, ktoré 

polícii adresoval. 
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Poslanec Branislav Jura – vyjadril poďakovanie obom bezpečnostným zložkám za 

odpovede v priebehu predchádzajúcich diskusií, ktoré mnohým poslancom rozšírili rozhľad 

vo veci bezpečnosti. 

Poslanec Martin Cuper – videl mnoho sťažností na voľne pohybujúceho psa na sídlisku, 

ktorý je problémový, aj keď zatiaľ na nikoho nezaútočil, ale zvykne ohrozovať iných psov. 

Opýtal sa, čo sa dá legislatívne v tejto veci urobiť, aké by mali byť kroky na vyriešenie tejto 

situácie. 

Pavel Kubáček – otázka je, kde sa poslanec o tomto probléme dozvedel. Najdôležitejšie totiž 

je, ak niekto vidí túlajúceho sa psa alebo konflikt na vlastné oči, je potrebné vytočiť 158 alebo 

159 a nahlásiť to polícii, nie bežať k počítaču, na internet a nahadzovať to na facebook. 

Polícia facebook nečíta, rieši veci akútne. Požiadal z tohto miesta každého občana, aby si toto 

uvedomil a bol očami bezpečnostných zložiek. Ak potrebujete pomoc, je potrebné iba vytočiť 

známe čísla, kde je operátor, ktorý vie, čo má urobiť, vie, koho má poslať.   

Faktická poznámka poslanca Martina Cupera na vyjadrenie Pavla Kubáčka – pýtal sa 

skôr na legislatívne postupy, z diskusie pochopil, že táto konkrétna vec sa už rieši s mestskou 

políciou. Starosta Miloš Ihnát, ktorý vec rieši s mestskou políciou upresnil, že sa v tejto veci 

jedná o majiteľa psa, ktorý nedáva na svojho zverenca pozor. 

Pavel Kubáček– čo sa týka právneho postupu, zisťuje sa v prvom rade majiteľ psa a potom sa 

incident rieši v súlade so zákonom o držaní zvierat (psov). Ak dôjde k porušeniu tohto 

zákona, ide o priestupok, ktorý sa rieši v priestupkovom konaní na okresnom úrade. Ak 

k priestupku dôjde opakovane, môže dôjsť aj k odobratiu psa. K samotnému konaniu je 

potrebná spolupráca občanov, nakoľko policajné hliadky nestíhajú byť všade. 

Poslankyňa Eva Zummerová – poďakovala príslušníkom OO PZ SR Košice- Ťahanovce za 

riešenie jej vlastného trestného oznámenia, ktoré podávala na neznámeho páchateľa vo veci 

nezákonného výrubu stromov. 

Vzhľadom na to, že v tomto bode nezazneli žiadne ďalšie otázky, starosta diskusiu ukončil. 

Návrhová komisia – poslanec Stanislav Šimko: 

Uznesenie č. 436/2021 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce  

 berie na vedomie  

 Správu riaditeľa Obvodného oddelenia Policajného zboru Slovenskej republiky 

 Košice-Ťahanovce.  

Hlasovanie:   12/za   0/proti   0/zdržaný hlas  

Uznesenie bolo prijaté. 

 

Bod č. 9 SPRÁVA VELITEĽA MESTSKEJ POLÍCIE KOŠICE - ŤAHANOVCE 

Veliteľ stanice mestskej polície Mgr. Peter Geršák predložil zastupiteľstvu správu o činnosti 

stanice od 1.1.2021 do 31.5.2021. Za hodnotené obdobie sa na činnosti stanice podieľalo 14 
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príslušníkov  mestskej polície, v súčasnosti prebieha kurz, takže by mal pribudnúť ďalší 

príslušník a stav by mal byť plný. 

Priebežné kontroly boli vykonávané v pasáži Budapeštianskej ulice, v skateparku, kde došlo 

k poškodeniu oplotenia, sociálneho zariadenia, úniku vody a pod., čo je v štádiu riešenia. 

Kontroly sa vykonávajú v okolí supermarketov, v lesoparku, kde sa stretávajú mladiství 

požívajúci alkohol, lokalite Majetkár, ktorá je momentálne bez prítomnosti osôb.  

V rámci situačnej prevencie  od apríla, kedy sa opäť obnovila školská dochádzka, dohliadala 

mestská polícia nad bezpečnosťou a plynulosťou cestnej premávky hlavne pri ZŠ Belehradská 

a na priechodoch pre chodcov na Európskej triede, kde paradoxne deti prichádzajúce 

a vychádzajúce zo škôl ohrozovali autami rodičia, ktorí si chodia vyzdvihnúť svoje deti. Asi 

piati z nich boli riešení mestskou políciou. 

V súvislosti s pandemickou situáciou vykonávali príslušníci MsP Ťahanovce množstvo 

preventívnych aktivít aj v tých najrizikovejších komunitách. Každý deň boli kontrolované 

uzavreté ihriská a športoviská, areály základných škôl, kde sa schádzala napriek zákazu 

vychádzania mládež, kontrolovaná bola lokalita Na Demetri, ako aj verejné priestranstvá, kde 

je zvýšený pohyb neprispôsobivých osôb a títo ľudia boli informovaní o dôležitosti 

dodržiavania protiepidemických opatrení a ochranných prostriedkov. Občania, ktorí uvedené 

povinnosti nerešpektovali, boli príslušníkmi mestskej polície upozorňovaní a v závažnejších 

prípadoch aj riešení. Od začiatku tohto roku za nerešpektovanie zákazu vychádzania (zákon č. 

42/1994 Z.z. o civilnej ochrane obyvateľstva) s poukazom na nariadenia vlády SR 

a povinnosti nosenia rúšok ( zákon č. 355/2007 Z.z. o ochrane, podpore a rozvoji verejného 

zdravia) bolo riešených celkovo 144 priestupkov. Z toho jedna tretina priestupkov bola 

oznámená okresnému úradu a regionálnemu úradu verejného zdravotníctva. Drvivá väčšina 

z nich boli neprispôsobiví občania z iných regiónov, vyberajúci obsah sídliskových 

kontajnerov. Vykonávali sa kontroly prevádzok, ktoré mali byť na základe nariadenia 

zatvorené, a v spolupráci s príslušníkmi OO PZ Košice-Ťahanovce bola vykonávaná aj 

kontrola verejného poriadku v okolí Pošty 13 pri vyplácaní sociálnych dávok. 

Závažný problém, ktorý mestskú časť trápi, je statická doprava a skupovanie 

nevysporiadaných pozemkov pod komunikáciami súkromnými a právnickými osobami. Tie si 

následne svojvoľne bez povolenia cestného správneho orgánu  začali označovať dopravnými 

značkami (Bukureštská a Havanská ulica – začal tieto delikty riešiť cestný správny orgán). 

Od 1.4.2020 nadobudla účinnosť nová vyhláška ministerstva vnútra č. 30/2020 o dopravnom 

značení, kde došlo k zrušeniu niektorých dopravných značiek a k zmene významu niektorých 

dopravných značiek so zónovým dopravným obmedzením, zóna zákazu státia, kde došlo aj 

k zmene významu dodatkovej tabuľky so symbolom nákladného motorového vozidla. Na 

základe toho bude v spolupráci s mestskou časťou Košice- Sídlisko Ťahanovce preznačená 

pôvodná zóna, ktorá zamedzovala vo večerných a nočných hodinách parkovanie všetkým 

kategóriám nákladných vozidiel. Prechodné obdobie je  od 1.4.2020 do 30.3.2022. Do 

stanoveného termínu musia byť všetky dopravné značky vymenené. Zrušené boli aj žlté čiary 

a žlté kľukaté čiary pre zákaz zastavenia, takže toto sa bude musieť všetko preznačiť. Skončili 

aj značky vyhradených parkovacích miest. 

V hodnotenom období mestská polícia zaznamenala 601 oznámení a podnetov občanov, 

z ktorých najviac (63%) bolo o parkovaní – bránenie vo výjazde vozidiel, obsadenie 
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vyhradeného parkovacieho miesta a porušovanie regulačného dopravného značenia. 220 

oznámení (31%) sa týkalo porušenia verejného poriadku, rušenia nočného pokoja, 

obťažovania bezdomovcami, podnapitými osobami, požívania alkoholu na verejnom 

priestranstve, kde je to zakázané, nedodržiavania opatrení vlády v súvislosti s pandémiou, 

voľným pohybom spoločenských zvierat a diviačej zveri. 

Mestská polícia rieši aj niekoľko prípadov starých vozidiel, ktoré sú riešené podľa zákona 

o odpadoch, kde prebieha určitý legislatívny proces. Problém je s kontaktovaním majiteľov 

vozidiel, ktorí v mieste trvalého bydliska nebývajú a nie je možné zistiť, kde sa zdržiavajú. 

Príslušníci MsP vykonali 46 asistencií – pre DPMK pri ochrane revízorov, pre ministerstvo 

vnútra ako nezúčastnené osoby, pre vodárne a kanalizácie pri odstraňovaní vozidiel, ktoré 

bránili čisteniu kanalizácie, RZP pri prevoze zranených a agresívnych osôb, BPMK pri 

odstraňovaní nelegálnych dopravných značiek, spoločnosti KOSIT pri sezónnom čistení 

komunikácií od zimného posypu, mestskej časti pri odstraňovaní vozidiel pri opravách 

chodníkov. 

Od začiatku roka bolo vykonaných 27 preventívno–bezpečnostných akcií v mestskej časti. 

Týkali sa požívania alkoholických nápojov a čistoty na sídlisku. 10 preventívno-

bezpečnostných akcií bolo zameraných na držanie psov, nakoľko bolo viacero podnetov na 

voľný pohyb psov a znečisťovanie verejných priestranstiev. Zistených bolo celkovo 8 

priestupkov. Akciu na kontrolu starých vozidiel bude mestská polícia vykonávať raz za pol 

roka. V tejto oblasti veľmi napomáhajú občania, ktorí takéto staré vozidlá nahlasujú, 

informácie idú aj od mestskej časti. 5 bezpečnostných akcií bolo vykonaných v súvislosti so 

šírením ochorenia COVID – 19. 6 preventívnych akcií bolo zameraných na zákaz fajčenia na 

zastávkach MHD, kde boli zistené 2 priestupky,  5 akcií na výkon taxislužby, kde bolo 

zistených celkovo 9 priestupkov za nesplnenie povinností vodičov. Stanica mestskej polície 

má zriadenú stránku na sociálnej sieti facebook, ktorú  môžu občania využiť ako ďalší 

z kanálov na nahlasovanie rôznej protispoločenskej činnosti. 

Za uvedené obdobie piatich mesiacov vyriešili príslušníci stanice 1207 priestupkov, aj napriek 

tomu, že bol zákaz vychádzania, z toho na úseku verejného poriadku bolo 123 priestupkov 

(10%), 869 na úseku dopravy (72%), 215 iných (18%). V blokovom konaní bolo vyriešených 

561 na sumu 8400 €, 91 priestupkov bolo oznámených iným správnym orgánom, 555 bolo 

riešených napomenutím. 

Starosta mestskej časti otvoril diskusiu. 

Starosta Miloš Ihnát – poprosil o spoluprácu pri odstraňovaní vraku na Varšavskej ulici. Čo 

sa týka nákladných automobilov, kde sa zmenila legislatíva v dopravnom značení, mestská 

časť pracuje na úprave, aby bola v súlade so zákonom. Čo sa týka vodorovných značiek, aj 

počas prechodného obdobia do roku 2023, dokedy značenie platí, bude toto značenie 

realizované. Veliteľovi stanice mestskej polície položil nasledujúce otázky: 

1. Ak vystúpi cestujúci zo Spiša z vlaku, je možné ho vrátiť späť do vlaku? 

2. Ak niekto príde na sídlisko Ťahanovce a nájdem ho v kontajneri hore nohami, ale nerobí 

neporiadok, porušuje niečo? Ide o priestupok? 

3. Mám bezdomovca Štefana, ktorý mi robí neporiadok pri COOP Jednota, prespáva tam aj 

počas dňa, ide o priestupok? 
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Reakcia Petra Geršáka a odpovede na položené otázky – čo sa týka občana zo Spiša, ktorý 

vystúpi z vlaku, pokiaľ nenarušuje verejný poriadok, má slobodný pohyb a zo strany mestskej 

polície nie je možné vykonať nič. V prípade, že vyberá odpad z kontajnerov, to vie mestská 

polícia riešiť podľa VZN mesta Košice o odpadoch, podľa ktorého je zakázané vyberať odpad 

z kontajnerov. Rieši sa to buď formou napomenutia alebo blokovou pokutou, prípadne 

oznámením mestu ako správnemu orgánu. Blokové pokuty, žiaľ, nie sú vymožiteľné. 

Poslanec Martin Cuper – je riešiteľné obťažovanie zápachom na verejnom priestranstve? 

Odpoveď Petra Geršáka – obťažovanie zápachom je možné riešiť len podľa  niektorých 

ustanovení občianskeho zákonníka, a to  podľa § 127. V prípade obťažovania žobraním je 

potrebné volať 159 alebo 158. Policajná hliadka preverí , či ide o priestupok, dotyčnú osobu 

napomenie alebo vykáže z miesta. Čo sa týka spania bezdomovca, ide o majetok spoločnosti 

Coop Jednota. Ak osoba budí svojím správaním verejné pohoršenie, policajná hliadka jej 

môže uložiť pokutu, avšak táto pokuta je u bezdomovcov nevymožiteľná. 

Poslanec Martin Cuper – donedávna bol v mestskej časti problém s divou zverou. Aká je 

v súčasnosti v tejto oblasti situácia, nakoľko medzičasom bolo vyčistené územie za 

Americkou triedou, kde sa zver často nachádzala. Chcel by vedieť, či táto iniciatíva v čistení 

územia od trávnatého porastu a náletových drevín, pomohla k zníženiu výskytu diviačej zveri. 

Odpoveď Petra Geršáka – od vyčistenia Americkej triedy mestská polícia nezaznamenala 

výskyt zveri na tomto území, momentálne sa výskyt potvrdzuje na Čínskej  a Pekinskej ulici 

v blízkosti lesoparku. 

Starosta mestskej časti poďakoval všetkým zamestnancom, ktorí sa podieľali na príprave 

a realizácii očisty územia za Americkou triedou. 

Poslanec Cyril Betuš – potvrdil, že mestská polícia reflektuje na požiadavky poslancov 

a obyvateľov. Po nahlásení incidentu, zaznamenal rýchlu reakciu hliadky mestskej polície. 

Poslanec Branislav Jura – poďakoval veliteľovi stanice mestskej polície Ťahanovce Petrovi 

Geršákovi za fundované informácie a ocenil snahu a prácu mestských policajtov za posledný 

štvrťrok. 

K poďakovaniu sa pripojil aj starosta mestskej časti. 

 

Návrhová komisia – poslanec Stanislav Šimko: 

 

 Uznesenie číslo 437/2021 

 Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce 

 berie na vedomie 

 Správu  veliteľa Mestskej polície Košice, stanica Košice-Ťahanovce.  

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

 Hlasovanie:              12/za             0/proti          0/zdržaný hlas 

  

            Uznesenie bolo prijaté. 
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Bod č. 10 INFORMÁCIA O PLNENÍ UZNESENÍ MIESTNEHO ZASTUPITEĽSTVA 

MESTSKEJ ČASTI KOŠICE-SÍDLISKO ŤAHANOVCE 

Informáciu o plnení uznesení predložila v zmysle rokovacieho poriadku prednostka miestneho 

úradu JUDr. Beáta Zemková.  Informácia bola predložená písomne, poslanci k nej v diskusii 

nevyjadrili žiadne pripomienky. 

Návrhová komisia – poslanec Stanislav Šimko: 

 

 Uznesenie číslo 438/2021 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce v podľa Článku 13 

Rokovacieho poriadku  miestneho zastupiteľstva  

berie na vedomie 

Informáciu o plnení uznesení miestneho zastupiteľstva.  

 

Hlasovanie:          11/za             0/proti          1/zdržaný hlas 

 

 Uznesenie bolo prijaté. 

 

Bod č. 11 SPRÁVA O INTERPELÁCIÁCH 

K správe, ktorá bola predložená písomne, nikto z poslancov nediskutoval. 

Návrhová komisia – poslanec Stanislav Šimko: 

 

 Uznesenie číslo 439/2021 

 Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce v podľa Článku 15, 

odsek 7 Rokovacieho poriadku  miestneho zastupiteľstva  

 berie na vedomie 

Správu o odpovediach na interpelácie poslancov miestneho zastupiteľstva.  

 

 Hlasovanie:              12/za             0/proti          0/zdržaný hlas 

 

 Uznesenie bolo prijaté. 

 

Bod č. 12  SPRÁVA O ČINNOSTI HLAVNEJ KONTROLÓRKY MESTSKEJ ČASTI 

KOŠICE-SÍDLISKO ŤAHANOVCE, STANOVISKO K 3. ZMENE PROGRAMOVÉHO 

ROZPOČTU MESTSKEJ ČASTI  

Bod uviedla hlavná kontrolórka JUDr. Ľudmila Slunečková. 

Ľudmila Slunečková – od posledného rokovania miestneho zastupiteľstva bola jej činnosť 

zameraná na  

- Stanovisko k 3. zmene rozpočtu  na rok 2021 – príjmová časť rozpočtu sa v zmysle 

Záverečného účtu za rok 2020 navýši prevodom zisku z vedľajšej činnosti o 7000 €. 
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Do kapitálových výdavkov je potrebné zaradiť vyhotovenie projektovej dokumentácie 

pre realizáciu investičných akcií mestskej časti, a to +2500€ v Programe 1, 

Aplikovanie prvkov elektronickej schránky do systému registratúry + 4400 € 

v Programe 3, Kompletná rekonštrukcia fontány v parku na Americkej triede + 7000€ 

v Programe 6. Zníženie kapitálových výdavkov a ich presun do bežných výdavkov 

v Programe 6 vo výške 5000€. V roku 2021 nie je potrebné budovať nové detské 

ihriská, pozornosť je potrebné zamerať na opravy a údržbu už jestvujúcich zariadení – 

detských ihrísk a športovísk. 

V bežných výdavkoch sa rozpočet navyšuje v Programe 3 o 2310€, z toho 1260€ je  

pravidelný mesačný poplatok za správu a údržbu registratúry za 6 mesiacov, na zmenu 

webstránky a poskytovateľa 750 €, 300€ - ročný servis webového sídla. Na opravu 

havarijného stavu komunikácií sa v Programe 5 vyčlení 15000€  a v Programe 6 na 

opravu už jestvujúcich detských ihrísk a športovísk je vyčlenených 5000€. Bežný 

rozpočet sa znižuje v Programe 2 o 4000€ z dôvodu nižšieho poskytovania sociálnych 

dávok, v Programe 8 o 1050€ - tu sa zároveň navyšuje o túto čiastku Program 9 

v súvislosti s Dobrovoľnými občianskymi hliadkami. K zníženiu bežného rozpočtu 

dochádza aj v Podprograme 9.1 – správa obecného úradu v položke Nákup výpočtovej 

techniky o 2500 €, rozpočet zostáva len na drobné bežné výdavky. Rozpočet 

finančných operácií zostáva v pôvodnej výške 160 tis.€ na krytie kapitálových 

výdavkov. Z toho vyplýva záver, že nakoľko je po týchto zmenách bežný rozpočet 

v prebytku a na krytie kapitálových výdavkov zostáva rozpočet finančných operácií vo 

výške 160 tis.€, predpoklad celkového výsledku hospodárenia je v sume 1729 €, 

hlavná kontrolórka súhlasí s navrhovanými zmenami a navrhuje ich prerokovať na 

miestnom zastupiteľstve. 

- Prenájom majetku, zvereného do správy mestskej časti mestom Košice – 

kontrolovaná bola správnosť a včasnosť výberu nájmu za prenájom majetku, kontrole 

bolo podrobených celkom 25 nájomcov, od ktorých vyberá mestská časť nájom za 

nebytové priestory a zálohy za teplo a vodu. Výber nájomného bol prekontrolovaný so 

stavom k 15.5.2021. Neuhradené nájomné bolo zistené u dlžníka Petra Šariščana – 

Šariščan, s.r.o. V Zmluve o nájme nebytových priestorov na Budapeštianskej 2 a 24 

v znení jej dodatkov sa dlžník zaviazal uhrádzať ročné nájomné vo výške 3650,90€, 

a to v mesačných splátkach 304,24€. Dlžník má voči veriteľovi k 31.5.2021 

nesplatený dlh na nájomnom vo výške 3042,40€ za nebytový priestor na 

Budapeštianskej 24, ktorý pozostáva z omeškaných platieb nájomného od 1.8.2020 do 

31.12.2020 vo výške 1521,22€ a za obdobie od 1.1.2021 do 31.5.2021 vo výške 

1521,22€. Ďalej má dlžník k 31.5.2021 nesplatený dlh voči mestskej časti na 

nájomnom vo výške 5761,88€ za nebytový priestor na Budapeštianskej 2, ktorý 

pozostáva z omeškaných platieb nájomného za obdobie od 1.8.2020 do 31.12.2020 vo 

výške 2879,43€ a za obdobie od 1.1.2021 do 31.5.2021 vo výške 2882,45€. Na obidva 

priestory bolo uzavreté uznanie záväzku a splátkový kalendár zo dňa 31.5.2021. Zo 

strany mestskej časti to bolo vykonané v súlade so schémou minimálnej pomoci na 

podporu ekonomiky v súvislosti s vypuknutím ochorenia COVID-19. Podľa tejto 

schémy minimálnej pomoci požiadal dlžník o rozdelenie nedoplatku vo výške 

3042,40€ na 48 rovnakých splátok, ktoré bude uhrádzať vo výške 63,38€ vždy k 15. 

dňu príslušného kalendárneho mesiaca. Nedoplatok vo výške 5761,88€ bude splácať 

v 48-ich splátkach vo výške 120,04€ vždy k 15. dňu príslušného kalendárneho 

mesiaca. Dlžník sa zaviazal bezodkladne oznámiť veriteľovi všetky zmeny, ktoré by 
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mohli akýmkoľvek spôsobom ovplyvniť možnosť uplatnenia predmetnej pohľadávky. 

Následnou kontrolou bolo zistené, že menovaný dňa 24.5.2021 uhradil na účet 

mestskej časti v Prima banke Slovensko, a.s. nájomné za mesiac jún 2021, a to za 

nebytový priestor Budapeštianska 24 sumu 619€, za nebytový priestor Budapeštianska 

2 sumu 1339,62€. Dňa 6.5.2021 bola uhradená faktúra za teplo z roku 2020 vo výške 

500€ a dňa 10.5.2021 taktiež uhradená faktúra za teplo za rok 2020 vo výške 500€. 

Majetok zverený do správy mestskej časti sa prenajíma podľa uzavretých zmlúv, ktoré 

sú v súlade s pravidlami prenajímania majetku mesta Košice. V prenajímaní majetku 

v mestskej časti sa sleduje jeho účinnosť, efektívnosť, hospodárnosť a udržateľnosť. 

- Kontrola výberu správnych poplatkov za osvedčovanie listín a podpisov na 

listinách-  za obdobie od 1.1.2021 do 11.5.2021 bolo osvedčených 1076 podpisov, 

z toho mimo úradnej miestnosti jeden. Vybraný správny poplatok za uvedené úkony je 

1942 €. Za uvedené obdobie bolo osvedčených 337 kópií listín, za čo bol vybraný 

správny poplatok vo výške 1102 €. Spolu bolo vykonaných 1313 osvedčovacích 

úkonov a príjem za správny poplatok bol 3054 €. Poplatky boli vybrané v súlade so 

sadzobníkom poplatkov, ktorý je uvedený v zákone č. 145/1995 o správnych 

poplatkov v znení neskorších predpisov. 

 

Starosta otvoril k tomuto bodu diskusiu. 

 

Poslanec Branislav Jura – opýtal sa, či je v súlade so zákonom určenie splátok dlžníka na 48 

mesiacov a či to zákon nijako časovo neobmedzuje. Hlavná kontrolórka potvrdila, že je to 

v súlade so zákonom. 

 

Poslanec Miroslav Špak – opýtal sa, či materiál, ktorý komunikovala hlavná kontrolórka, 

poslanci obdržali, nakoľko sa nevie k materiálu dostať a na webovom sídle nie je zverejnený. 

Ak tento materiál nie je tajný, prečo sa neobjavil v zverejnených materiáloch na rokovanie 

zastupiteľstva. Podľa slov prednostky miestneho úradu bude Správa o činnosti hlavnej 

kontrolórky zverejnená na webe až po prerokovaní v miestnom zastupiteľstve. Túto 

informáciu doplnila Mgr. Olšinárová – vedúca právneho oddelenia  o citáciu zo zákona 

369/1990 Zb. o obecnom zriadení : „ podľa § 18 f  hlavný kontrolór , pod písm. d) predkladá 

správu o výsledkoch kontroly priamo obecnému zastupiteľstvu na jeho najbližšom zasadnutí“. 

Z čoho vyplýva, že táto správa sa zverejní po jej prerokovaní v miestnom zastupiteľstve. 

 

Návrhová komisia – poslanec Stanislav Šimko: 

 

 Uznesenie číslo 440/2021 

 Miestne zastupiteľstvo mestskej časti  Košice-Sídlisko Ťahanovce v súlade  s § 18f 

 ods.1 písm. d) zákona číslo 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v  znení neskorších 

 predpisov 

 a) berie na vedomie 

 Správu o činnosti hlavnej kontrolórky mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce 

 b) berie na vedomie 

 Stanovisko hlavnej kontrolórky mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce k 3. zmene 

 Programového rozpočtu mestskej časti  na rok 2021.  
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 Hlasovanie:              12/za             0/proti          0/zdržaný hlas 

  

            Uznesenie bolo prijaté. 

 

Bod č. 13 SPRÁVA KOMISIE NA OCHRANU VEREJNÉHO ZÁUJMU PRI VÝKONE 

FUNKCIÍ VEREJNÝCH FUNKCIONÁROV 

Bod uviedol zástupca starostu a predseda komisie na ochranu verejného záujmu pri výkone 

funkcií verejných funkcionárov Miroslav Janitor. 

Miroslav Janitor – komisia na svojim rokovaní, ktoré sa konalo dňa 12. mája 2021, vykonala 

kontrolu podaných oznámení funkcií, zamestnaní, činností a majetkových pomerov, ktoré 

v súlade s  článkom 7, odstavec 1 ústavného zákona č. 357/2004, Z.z. v znení neskorších 

predpisov je verejný funkcionár povinný podať počas výkonu funkcie vždy do 31. marca. 

Vykonanou kontrolou bolo zistené, že všetci poslanci miestneho zastupiteľstva si svoju 

zákonnú povinnosť splnili a oznámenia boli podané v súlade  s článkom 7 odstavec 1 

ústavného zákona. Túto zákonnú povinnosť si splnil aj starosta mestskej časti. 

V diskusii k tomuto bodu vystúpila prednostka miestneho úradu JUDr. Beáta Zemková. 

Beáta Zemková – doplnila, že aj v zmysle novely ústavného zákona sú všetky majetkové 

priznania zverejnené na webovom sídle mestskej časti, takže mestská časť si splnila všetky 

povinnosti. 

 

Návrhová komisia – poslanec Stanislav Šimko: 

 

 Uznesenie číslo 441/2021 

 Miestne zastupiteľstvo mestskej časti  Košice-Sídlisko Ťahanovce podľa článku 7 ods. 

 5 Ústavného zákona číslo 357/2004 o ochrane verejného záujmu pri výkone funkcií 

 verejných funkcionárov 

 berie na vedomie  

 Správu Komisie na ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií verejných 

 funkcionárov pri Miestnom zastupiteľstve mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce. 

 

 Hlasovanie:              12/za             0/proti          0/zdržaný hlas 

  

            Uznesenie bolo prijaté. 

 

Bod č. 14 STANOVISKO HLAVNEJ KONTROLÓRKY MESTSKEJ ČASTI KOŠICE-

SÍDLISKO ŤAHANOVCE K ZÁVEREČNÉMU ÚČTU MESTSKEJ ČASTI ZA ROK 

2020 

Bod uviedla hlavná kontrolórka JUDr. Ľudmila Slunečková. 
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Ľudmila Slunečková – vypracovanie stanoviska k Záverečnému účtu bolo vykonané podľa  

§ 18 písmena f odsek 1, písm. c zákona Slovenskej národnej rady o obecnom zriadení. 

Rozpočet sa delí na bežný rozpočet, kapitálový rozpočet a finančné operácie. Osobitným 

zdrojom a samostatným účtovným okruhom sú príjmy a výdavky súvisiace s prenájmom 

pozemkov a nehnuteľného majetku v predsadenej občianskej vybavenosti, ihrísk a šatne v ŠA 

Olympia. Tieto sa riadia pravidlami pre prenajímanie mestského majetku, schválenými 

mestským zastupiteľstvom. Výnosy z tejto činnosti sú 38 572,47 €. Náklady na túto činnosť 

predstavujú 23002,68€. Výnosy sú  tak, ako je to uvedené v dôvodovej správe, celkom 

15 569,79€.  

Plnenie bežného rozpočtu v roku 2020 bolo nasledovné: 

Príjmová časť bežného rozpočtu bola realizovaná na 104,92 %, čo predstavuje sumu 968 

269,44€, výdavková časť bežného rozpočtu bola realizovaná na 89,99 %, čo predstavuje sumu 

829 604,04€.  

V kapitálovej časti rozpočtu pozostávajú príjmy z kapitálovej dotácie od  magistrátu mesta 

Košice vo výške 37 387,92 €, výdavky kapitálového rozpočtu predstavujú čiastku 62 026,32 

€. Najväčšie výdavky boli vynaložené na osvetlenie športového areálu Olympia 7300€, na 

doplnenie herných prvkov detského ihriska Varšavská 6 227,15 €, vianočné osvetlenie pasáže 

pred miestnym úradom 2 870,64 €, klimatizačné zariadenia v kanceláriách a zasadačke 

miestneho úradu 1990 €. Podrobné členenie výdavkov je uvedené v tabuľkovej prílohe 

Záverečného účtu. Rozpočet finančných operácií je nasledovný: 

Príjmové finančné operácie predstavujú sumu 21 003,35 € a pozostávajú z prebytku 

rozpočtového hospodárenia za predchádzajúce roky, z ktorých bol vytvorený rezervný fond, 

z neho bola prevedená uvedená suma na kapitálové výdavky. Ďalším príjmom bola návratná 

finančná výpomoc od Ministerstva financií Slovenskej republiky vo výške 41 065 €. 

Výdavkové finančné operácie predstavujú sumu 528 €, sú to splátky za mobilné telefóny. 

Záverečný prebytok hospodárenia za rok 2020 tak po prepočte vychádza 63 164,61 €. 

Vykázaný prebytok hospodárenia hlavná kontrolórka navrhuje previesť do rezervného fondu, 

odkiaľ môže byť použitý na kapitálové výdavky. 

Ročná účtovná závierka bola vykonaná v súlade so zákonom 431/2002 Z.z. o účtovníctve 

v znení neskorších predpisov, Výročná správa za rok 2020 je vypracovaná v zmysle zákona 

431/2002 o účtovníctve a podľa §16 ods 5 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

má mestská časť ako súčasť Záverečného účtu vypracovanú bilanciu aktív a pasív 

k 31.12.2020, kde nevykazuje žiadne dlhy a záruky. Účtovná závierka a hospodárenie 

mestskej časti za rok 2020 boli v súlade s § 9 odsek 4 zákona o obecnom zriadení a § 16 ods 3 

zákona o rozpočtových pravidlách overené auditom. 

Na základe uvedených skutočností, ktoré verne zobrazujú finančnú situáciu a výsledky 

hospodárenia mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce, hlavná kontrolórka odporúča podľa  

§ 11 odsek 4 písmena b zákona o obecnom zriadení s použitím § 16 odsek 10 zákona č. 

583/2004 o rozpočtových pravidlách Záverečný účet mestskej časti Košice-Sídlisko 

Ťahanovce za rok 2020 uzatvoriť výrokom  „celoročné hospodárenie schvaľuje bez 

výhrad“. 

K tomuto bodu nikto z poslancov nediskutoval. 
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Návrhová komisia – poslanec Stanislav Šimko: 

 

 Uznesenie číslo 442/2021 

 Miestne zastupiteľstvo mestskej časti  Košice-Sídlisko Ťahanovce podľa  § 18f ods.1 

 písm. c) zákona číslo 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v  znení neskorších predpisov 

 berie na vedomie  

 Stanovisko hlavnej kontrolórky mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce 

 k Záverečnému účtu mestskej časti  za rok 2020. 

 

 Hlasovanie:              12/za             0/proti          0/zdržaný hlas 

  

 Uznesenie bolo prijaté. 

 

Bod č. 15 ZÁVERE4NÝ ÚČET MESTSKEJ ČASTI KOŠICE-SÍDLISKO ŤAHANOVCE 

ZA ROK  2020 SO STANOVISKOM AUDÍTORA 

Materiál k tomuto bodu bol zverejnený v zmysle zákona a prerokovaný na zasadnutí finančnej 

komisie i miestnej rady. Starosta mestskej časti otvoril diskusiu. 

Predseda finančnej komisie poslanec Ján Pavúk – prezentoval stanovisko finančnej komisie 

k ekonomickým bodom programu rokovania. Hlavná kontrolórka, ani audítor nevyjadrili 

žiadne výhrady, takže finančná komisia prijala uznesenie, v ktorom odporúča miestnemu 

zastupiteľstvu prijať Záverečnú správu, Správu audítora a Hodnotiacu správu  za rok 2020. 

Poslanec Miroslav Špak – opýtal sa na sumu 31 760€ na sčítanie obyvateľov - či je možné 

pozrieť sa, na čo boli tieto finančné prostriedky použité. Poukázal zároveň na propagáciu 

súkromnej spoločnosti z verejných finančných prostriedkov pri akcii Žihadielko, konkrétne 

ide o sumu 250,56 €. 

Na položené otázky poslanca  odpovedala vedúca ekonomického oddelenia miestneho úradu 

Mgr. Marta Baxová. 

Marta Baxová – prostriedky zo sčítania obyvateľov boli v roku 2020 použité len čiastočne, 

a to v zmysle usmernenia štatistického úradu na zabezpečenie úloh, ktoré z toho vyplývali pre 

úrad. V podmienkach bolo, že ich je možné použiť na vybavenie výpočtovou technikou, ktorá 

je potrebná pre elektronické sčítavanie obyvateľov, kancelárske potreby, propagáciu medzi 

obyvateľstvom, na zaplatenie práce zamestnancov, ktorí vykonávali agendu sčítania 

(stacionárni a mobilní sčítací asistenti). Zúčtovanie bolo vykonané v júni a nebolo predmetom 

predloženého materiálu. 

K druhej otázke – 250 € bolo vyčlenených na  vylepenie letáčikov v MHD.  

Odpoveď doplnil starosta mestskej časti, ktorý vysvetlil, že šlo o detské ihrisko Žihadielko, 

o ktoré mestská časť súťažila s mestami na Slovensku. Finančné prostriedky boli určené na 

motivovanie ľudí, aby hlasovali za mestskú časť, aby ihrisko Žihadielko bolo postavené u nás. 

To sa aj podarilo. Stálo to veľa úsilia aj vedie samosprávy, poslancov aj obyvateľov mestskej 

časti a mesta Košice. Podľa starostu nešlo len o komerčnú záležitosť súkromnej  spoločnosti, 

ale aj o verejný záujem – o získanie ihriska v hodnote 80 tis. €. 
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Faktická poznámka poslanca Miroslava Špaka na vystúpenie Marty Baxovej – požiadal 

o rozpísanie jednotlivých položiek zo sumy, ktorá bola uhradená za sčítanie obyvateľov, 

nakoľko ho to zaujíma. 

Faktická poznámka poslanca Branislava Juru na vystúpenie Marty Baxovej – požiadal 

o vysvetlenie k pokynom na využitie finančných prostriedkov pre sčítanie obyvateľov, o ktoré 

žiadala poslanec Špak. Marta Baxová podľa neho čítala, na čo sa finančné prostriedky využiť 

môžu, nie na čo sa konkrétne použili. Mal pocit, že sa obe strany nepochopili. 

Reakcia starostu mestskej časti Miloša Ihnáta  na vystúpenie poslanca Miroslava Špaka 

– vyzval poslanca Špaka, aby v prípade, že má pocit, že starosta svojím konaním pri získavaní 

ihriska Žihadielko porušil zákon, podal trestné oznámenie. V rozpočte mestskej časti boli 

vyčlenené finančné prostriedky na propagáciu a reklamu. Starosta tieto financie nevyužil na 

propagáciu svojej osoby, ale v prospech mestskej časti. 

 

Prednostka Beáta Zemková – objasnila situáciu okolo financií pre sčítanie obyvateľov, 

domov a bytov. Poslanci dostanú prehľad, na aké účely boli finančné prostriedky využité. 

Podotkla (pre poslanca Juru), že všetky finančné prostriedky bolo treba vyčerpať, inak by ich 

mestská časť musela vrátiť. Znamená to, že ich nebolo možné prenášať do rozpočtu mestskej 

časti. Mestská časť ušetrila zakúpením výpočtovej techniky z tohto balíka, nakoľko rozpočtová 

položka na výpočtovú techniku na rok 2021 nebola minutá. Všetky ostatné položky 

z prostriedkov na sčítanie obyvateľov boli použité v súlade s pokynmi, všetko bolo 

konzultované zodpovednou kontaktnou osobou, ktorou bola Ing. Andrea Levická. Tá je 

poslancom k dispozícii na zodpovedanie prípadných ďalších otázok. 

 

Poslanec Miroslav Špak – pripomenul, že zásluhu na získaní ihriska Žihadielko má každý, 

kto za neho dennodenne hlasoval.  Upozornil, že vedenie mestskej časti použilo 250€ na 

reklamu nejakému miestnemu podnikateľovi.  

Starosta mestskej časti z takéhoto postoja poslanca vyjadril sklamanie a pripomenul, že všetci 

bojovali za ihrisko pre ťahanovské deti. 

Procedurálny návrh poslankyne Zuzany Slivenskej na ukončenie diskusie a faktických 

poznámok k tomuto bodu. 

Hlasovanie:     10/ za  1/ proti  0/ zdržaný hlas 1/ nehlasoval 

Procedurálny návrh bol prijatý. 

Do diskusie boli v tom čase ešte prihlásení poslanci Miroslav Špak a  Branislav Jura. 

Poslanec Miroslav Špak – uviedol, že vo svojom príspevku nehovoril o hlasovaní, ale 

o peniazoch samosprávy. Ak si starosta neuvedomuje, že podporovať súkromné firmy 

verejnými peniazmi sa nesmie, tak je chyba v starostovi. 

Procedurálny návrh poslanca Branislava Juru na vyhlásenie  10- minútovej hygienickej 

prestávky. 

Hlasovanie:     7/ za  3/ proti  2/ zdržaný hlas 

Procedurálny návrh bol prijatý. 
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Návrhová komisia – poslanec Stanislav Šimko: 

 

 Uznesenie číslo 443/2021 

 Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice – Sídlisko Ťahanovce podľa § 14 ods. 3, 

 písm. d)   zákona číslo 401/1990 Zb. o  meste Košice v znení neskorších predpisov 
a)  schvaľuje bez výhrad  

 Záverečný účet mestskej časti  Košice-Sídlisko Ťahanovce a celoročné hospodárenie za 

 rok 2020 

b) schvaľuje  

 vykázaný prebytok rozpočtu za rok 2020 vo výške  63 164,61 EUR 

c)  schvaľuje  

 prevod vykázaného prebytku v zmysle zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových  

 pravidlách územnej samosprávy do rezervného fondu 
d) schvaľuje  

 použitie  časti zisku z vedľajšej  činnosti na odstraňovanie havarijného stavu 

 predsadenej občianskej vybavenosti na Budapeštianskej ulici podľa potreby 

 a priľahlých priestorov v správe mestskej časti. Časť zisku vo výške 7 000,00 eur použiť 

 na dofinancovanie kapitálového výdavku v Programe č. 6: Prostredie pre život, 

 podprogram 6.4: Kompletná rekonštrukcia fontány v parku na Americkej triede.   

 

 Hlasovanie:              11/za             1/proti          0/zdržaný hlas  

 

 Uznesenie bolo prijaté. 

Starosta mestskej časti vyhlásil 10- minútovú prestávku. 

 

Bod č. 16  VÝROČNÁ SPRÁVA ZA ROK 2020 

Materiál k rokovaniu bol predložený elektronicky, bol prerokovaný vo finančnej komisii 

i v miestnej rade. Do diskusie k tomuto bodu sa nikto neprihlásil. 

Návrhová komisia – poslanec Stanislav Šimko: 

 

 Uznesenie číslo 444/2021 

 Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce  

 schvaľuje 

 Výročnú správu mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce za rok 2020.   

 

 Hlasovanie:              11/za             0/proti          0/zdržaný hlas   

  

 Uznesenie bolo prijaté. 
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Bod č. 17 HODNOTIACA SPRÁVA PLNENIA PROGRAMOVÉHO ROZPOČTU ZA 

ROK 2020 

Materiál k rokovaniu bol predložený elektronicky, bol prerokovaný vo finančnej komisii 

i v miestnej rade. Starosta otvoril k tomuto bodu diskusiu. 

Poslanec Branislav Jura – upozornil na neprítomnosť poslankyne Slivenskej, ktorá si 

nevytiahla kartu z hlasovacieho zariadenia. 

K téme nikto z poslancov nediskutoval. 

 

Návrhová komisia – poslanec Stanislav Šimko: 

 

 Uznesenie číslo 445/2021 

 Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce  

 schvaľuje 

 Hodnotiacu správu plnenia  Programového rozpočtu mestskej časti Košice-Sídlisko 

 Ťahanovce   za rok 2020. 

 Hlasovanie:              11/za             0/proti          0/zdržaný hlas   

  

            Uznesenie bolo prijaté. 

 

Bod č. 18 ČERPANIE ROZPOČTU ZA I. ŠTVRŤROK 2021 

Materiál k rokovaniu bol predložený elektronicky, bol prerokovaný vo finančnej komisii 

i v miestnej rade. Do diskusie k tomuto bodu sa nikto neprihlásil. 

 

Návrhová komisia – poslanec Stanislav Šimko: 

 

 Uznesenie číslo 446/2021 

 Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce podľa § 14 ods. 3 

 písm.  d)  zákona číslo 401/1990 Zb. o meste Košice 

 schvaľuje 

 čerpanie rozpočtu mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce za I. štvrťrok 2021. 

 Hlasovanie:              11/za             0/proti          0/zdržaný hlas   

  

 Uznesenie bolo prijaté. 
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Bod č. 19 PREROKOVANIE ŽIADOSTÍ O POSKYTNUTIE DOTÁCIÍ Z ROZPOČTU 

MESTSKEJ ČASTI KOŠICE-SÍDLISKO ŤAHANOVCE NA 2. POLROK 2021 

Materiál k rokovaniu bol predložený elektronicky, bol prerokovaný vo finančnej komisii 

i v miestnej rade. Starosta mestskej časti požiadal vedúcu ekonomického oddelenia miestneho 

úradu Mgr. Martu Baxovú, aby bod uviedla. 

Marta Baxová – mestskej časti boli doručené v lehote, určenej na podávanie žiadostí 

o dotácie, žiadosti od Karate klub Union Košice, ktorá žiadala 2x po 200 € na žiacke súťaže 

VÚKABU, od ADIUTOR-a na letný tábor pre deti vo výške 500 € a od OZ Maják nádeje na 

spracovanie a tlač publikácií 4x300 ks v projekte Rozprávkou k poznaniu hodnôt vo výške 

500 €. 

Spolu žiadosti o dotácie predstavujú sumu 1 400 €. Miestny úrad navrhol vyhovieť týmto 

žiadostiam v plnej výške.  S týmto návrhom sa zhodli aj finančná komisia a miestna rada. 

 Z poslancov k tomuto bodu nediskutoval nikto. 

 

Návrhová komisia – poslanec Stanislav Šimko: 

 

 Uznesenie číslo 447/2021 

 Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce v súlade so  

všeobecne záväzným nariadenia číslo 1/2015 o poskytovaní dotácií mestskou časťou 

Košice-Sídlisko Ťahanovce v úplnom znení a s  § 7 ods. 6  zákona číslo 583/2004Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

 schvaľuje 

 poskytnutie dotácie   z rozpočtu mestskej časti pre Karate klub UNION Košice na  

žiacke súťaže  SZK/VUKABU  vo výške  200 Eur  ( júl – november 2021). 

 

 Hlasovanie:              11/za             0/proti          0/zdržaný hlas   

  

 Uznesenie bolo prijaté. 

 

 Uznesenie číslo 448/2021 

 

 Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce v súlade so  

 všeobecne záväzným nariadenia číslo 1/2015 o poskytovaní dotácií mestskou časťou 

 Košice-Sídlisko Ťahanovce v úplnom znení a s  § 7 ods. 6  zákona číslo 583/2004Z.z. 

 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

            schvaľuje 

 poskytnutie dotácie   z rozpočtu mestskej časti pre Karate klub UNION Košice na  

 žiacke súťaže  SZK/VUKABU  vo výške  200 Eur  ( júl – november 2021). 

 

 Hlasovanie:              11/za             0/proti          0/zdržaný hlas   

  

 Uznesenie bolo prijaté. 
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 Uznesenie číslo 449/2021 

 

 Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce v súlade so  

 všeobecne záväzným nariadenia číslo 1/2015 o poskytovaní dotácií mestskou časťou 

 Košice-Sídlisko Ťahanovce v úplnom znení a s  § 7 ods. 6  zákona číslo 583/2004Z.z. 

 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

 schvaľuje 
 poskytnutie dotácie z rozpočtu mestskej časti pre občianske združenie ADIUTOR na  akciu 

 „Letný tábor pre deti 2021“ vo výške 500 EUR   ( júl – august 2021). 
 

 Hlasovanie:              11/za             0/proti          0/zdržaný hlas   

  

            Uznesenie bolo prijaté. 

 

 Uznesenie číslo 450/2021 

 

 Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce v súlade so  

 všeobecne záväzným nariadenia číslo 1/2015 o poskytovaní dotácií mestskou časťou 

 Košice-Sídlisko Ťahanovce v úplnom znení a s  § 7 ods. 6  zákona číslo 583/2004Z.z. 

 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

 schvaľuje  

 poskytnutie dotácie pre občianske združenie Maják nádeje na tlač 2 rozprávok a 2 

 maľovaniek ( každé v počet 300 kusov)  vo výške 500 Eur  ( júl – december 2021 ). 

 

 Hlasovanie:              11/za             1/proti          0/zdržaný hlas   

  

 Uznesenie bolo prijaté. 

 

 

Bod č. 20 PROGRAMOVÝ ROZPOČET MESTSKEJ ČASTI KOŠICE-SÍDLISKO 

ŤAHANOVCE – 3. ZMENA ROZPOČTU 

 

Materiál k rokovaniu bol predložený elektronicky, bol prerokovaný vo finančnej komisii 

i v miestnej rade. Starosta mestskej časti požiadal vedúcu ekonomického oddelenia miestneho 

úradu Mgr. Martu Baxovú, aby bod uviedla. 

Marta Baxová –  uviedla, že táto zmena rozpočtu bola spracovaná z viacerých dôvodov. Bola 

spracovaná v spolupráci s oddelením rozvoja. Upozornila na to, že aby sa čerpaním 

nezaťažoval rezervný fond, bolo potrebné navýšiť aj príjmovú časť rozpočtu minimálne 

pri  oprave fontány. Poslanci dostali zmenu v tabuľkovej forme na pracovný stôl, nakoľko 

v elektronickej podobe bola doručená pôvodná verzia, ktorá bola medzičasom upravená. 

V príjmovej časti je tam navýšenie o 7 000€ a vo výdavkovej časti sú investičné akcie 

v programe 1, v programe 2. Aby sa neznížil prebytok hospodárenia, bolo navrhnuté zníženie 

kapitoly v oblasti sociálnej pomoci o 4000 €, nakoľko čerpanie v sociálnej oblasti nie je také, 

ako bolo pôvodne rozpočtované. Zmeny v programe 3 pripravoval dr. Žďára, poslanci môžu 

svoje prípadné otázky smerovať k nemu, pri  programe 5 a 6  Ing. Fedáková. Programy 8 a 9 

boli spracovávané v súvislosti s bodom Dobrovoľné občianske hliadky. V bode 9 boli úpravy 
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z dôvodu, že sa na nákup výpočtovej techniky využili prostriedky zo sčítania obyvateľov 

(zníženie o 2500 €). 

Čerpanie rezervného fondu by zostalo nezmenené, t.j. 160 tisíc na kapitálové výdavky 

a prebytok hospodárenia by šiel na 1729 €. Verí však, že reálne bude prebytok vyšší. 

 

Poslanec Ján Pavúk – uviedol, že pôvodný návrh vyzeral inak, viac sa počítalo s využitím 

rezervného fondu, avšak napokon sa ubralo z položiek v rámci jednotlivých rozpočtových 

kapitol. Z rezervného fondu ba sa malo v tomto roku preinvestovať 160 tisíc €. Treba však 

počítať aj s nejakým šetrením, lebo prebytok vychádza dosť nízky a koncoročný stav 

rezervného fondu by bol niekde na úrovni 27 tisíc €. Vzhľadom na to, že sa spracúvajú projekty 

aj na nové investície pre budúci rok, je treba rátať aj do budúcna. Finančná komisia odporučila 

tieto zmeny schváliť, ale s dovetkom  šetriť, kde sa dá. 

 

Poslanec Miroslav Špak – opýtal sa na sumu pri neúspešnom výberovom konaní na 

rekonštrukciu fontány.  

Starosta vyzval na odpoveď Ing. Alicu Fedákovú – vedúcu odd. rozvoja. 

 

Alica Fedáková – pôvodná suma bola cca 28 tisíc €. Na rekonštrukciu fontány bude nové 

výberové konanie na  predpokladanú hodnotu zákazky 35 tisíc €, ak poslanecký zbor zmenu 

odsúhlasí. 

 

Poslanec Branislav Jura – spýtal sa na technické veci – či náhodou fontána neprestala 

fungovať v čase, kedy bola odstávka vody na sídlisku Ťahanovce. Starosta mestskej časti Miloš 

Ihnát uviedol, že fontána bola dlhodobo v havarijnom stave. Je potrebné vymeniť potrubia. 

 

Starosta uzavrel diskusiu k tomuto bodu. 

 

 

Návrhová komisia – poslanec Stanislav Šimko: 

 

 Uznesenie č. 451/2021 

 Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce podľa  § 14 ods.3 

písm. d) zákona číslo 401/1990Zb. o meste Košice  v znení neskorších predpisov 

 schvaľuje 

 Programový rozpočet MČ  Košice-Sídlisko Ťahanovce na rok  2021  - 3. zmena rozpočtu 

– príjmová časť - Iné príjmy z podnikania prevod zisku vedľajšej činnosti z roku 2020    

vo výške 7000 Eur. 

 

 Hlasovanie:              11/za             0/proti          0/zdržaný hlas   

  

 Uznesenie bolo prijaté. 

 

 Uznesenie č. 452/2021 

 Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice – Sídlisko Ťahanovce podľa  § 14 ods.3 

písm. d) zákona číslo 401/1990Zb. o meste Košice  v znení neskorších predpisov 
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 schvaľuje 

 Programový rozpočet MČ  Košice-Sídlisko Ťahanovce na rok  2021  - 3. zmena rozpočtu 

–  výdavková  časť podľa bodu  a) : 

 PROGRAM č. 1: PLÁNOVANIE, MANAŽMENT A KONTROLA  

 Podprogram 1.8: Projekty, porealizačné zamerania 

 

 Hlasovanie:              11/za             0/proti          0/zdržaný hlas   

  

 Uznesenie bolo prijaté. 

 

 Uznesenie č. 453/2021 

 Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice – Sídlisko Ťahanovce podľa  § 14 ods.3 

 písm. d) zákona číslo 401/1990Zb. o meste Košice  v znení neskorších predpisov 

 schvaľuje 

 Programový rozpočet MČ  Košice-Sídlisko Ťahanovce na rok  2021  - 3. zmena rozpočtu 

 –  výdavková  časť podľa bodu b) : 

 PROGRAM č.  2:   SOCIÁLNE SLUŽBY A SOCIÁLNA POMOC 

 Podprogram 2.1: Pomoc občanom v hmotnej núdzi. 

 

 Hlasovanie:              11/za             0/proti          0/zdržaný hlas  

 

            Uznesenie bolo prijaté. 

 

 Uznesenie č. 454/2021 

 Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice – Sídlisko Ťahanovce podľa  § 14 ods.3 

 písm. d) zákona číslo 401/1990Zb. o meste Košice  v znení neskorších predpisov 

 schvaľuje 

 Programový rozpočet MČ  Košice-Sídlisko Ťahanovce na rok  2021  - 3. zmena rozpočtu 

 –  výdavková  časť podľa bodu c) : 

 PROGRAM č. 3: INTERNÉ SLUŽBY MESTSKEJ ČASTI 

 Podprogram 3.8: Rozšírenie registratúry o prvky e-government. 

 

 Hlasovanie:              11/za             0/proti          0/zdržaný hlas   

 

            Uznesenie bolo prijaté. 

 

 Uznesenie č. 455/2021 

 Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice – Sídlisko Ťahanovce podľa  § 14 ods.3 

 písm. d) zákona číslo 401/1990Zb. o meste Košice  v znení neskorších predpisov 

 schvaľuje  

 Programový rozpočet MČ  Košice-Sídlisko Ťahanovce na rok  2021  - 3. zmena rozpočtu 

 – výdavková  časť podľa  bodu  d) 
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 PROGRAM č. 3: INTERNÉ SLUŽBY MESTSKEJ ČASTI 

            Podprogram 3.9: Zmena web stránky.  

 

 Hlasovanie:              11/za             0/proti          0/zdržaný hlas    

 

            Uznesenie bolo prijaté. 

   

 Uznesenie č. 456/2021 

 Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice – Sídlisko Ťahanovce podľa  § 14 ods.3 

 písm. d) zákona číslo 401/1990Zb. o meste Košice  v znení neskorších predpisov 

 schvaľuje  

 Programový rozpočet MČ  Košice-Sídlisko Ťahanovce na rok  2021  - 3. zmena rozpočtu 

 – výdavková časť  podľa bodu e) 

 PROGRAM  č. 5 :  DOPRAVA 

 Podprogram 5.3: Oprava havarijných stavov komunikácií, chodníkov a schodov.               

 Hlasovanie:              11/za             0/proti          0/zdržaný hlas   

  

            Uznesenie bolo prijaté. 

 

 Uznesenie č. 457/2021 

 Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice – Sídlisko Ťahanovce podľa  § 14 ods.3 

 písm. d) zákona číslo 401/1990Zb. o meste Košice  v znení neskorších predpisov 

 schvaľuje  

 Programový rozpočet MČ  Košice-Sídlisko Ťahanovce na rok  2021  - 3. zmena rozpočtu 

 – výdavková časť podľa bodu f) 

 PROGRAM  č. 6 :  PROSTREDIE PRE ŽIVOT 

 Podprogram 6.3 : Doplnenie herných prvkov detských ihrísk a športovísk. 

 Hlasovanie:              11/za             0/proti          0/zdržaný hlas   

  

           Uznesenie bolo prijaté. 

 

     Uznesenie č. 458/2021 

 Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice – Sídlisko Ťahanovce podľa  § 14 ods.3 

 písm. d) zákona číslo 401/1990Zb. o meste Košice  v znení neskorších predpisov 

 schvaľuje  

 Programový rozpočet MČ  Košice-Sídlisko Ťahanovce na rok  2021  - 3. zmena rozpočtu 

 – výdavková časť podľa bodu g) 

 PROGRAM  č. 6 :  PROSTREDIE PRE ŽIVOT 

 Podprogram 6.2 : Údržba zariadení a príslušenstva verejných priestorov. 

 Hlasovanie:              11/za             0/proti          0/zdržaný hlas   
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            Uznesenie bolo prijaté. 

 

 Uznesenie č. 459/2021 

 Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice – Sídlisko Ťahanovce podľa  § 14 ods.3 

 písm. d) zákona číslo 401/1990Zb. o meste Košice  v znení neskorších predpisov 

 schvaľuje  

 Programový rozpočet MČ  Košice-Sídlisko Ťahanovce na rok  2021  - 3. zmena rozpočtu 

 – výdavková časť podľa bodu h) 

 PROGRAM  č. 6 :  PROSTREDIE PRE ŽIVOT 

 Podprogram 6.4: Kompletná rekonštrukcia fontány v parku na Americkej triede. 

 Hlasovanie:              11/za             0/proti          0/zdržaný hlas   

  

 Uznesenie bolo prijaté. 

 

 

 Uznesenie č. 460/2021 

 Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice – Sídlisko Ťahanovce podľa  § 14 ods.3 

 písm. d) zákona číslo 401/1990Zb. o meste Košice  v znení neskorších predpisov 

 schvaľuje  

 Programový rozpočet MČ  Košice-Sídlisko Ťahanovce na rok  2021  - 3. zmena rozpočtu 

 – výdavková časť podľa bodu i) 

 PROGRAM č. 8: PODPORA A ROZVOJ DUCHOVNÉHO A FYZICKÉHO ŽIVOTA 

 OBYVATEĽOV   

 Podprogram 8.1: Kultúrno – spoločenské podujatia MČ.                                     

 Hlasovanie:              11/za             0/proti          0/zdržaný hlas  

  

           Uznesenie bolo prijaté. 

 

 Uznesenie č. 461/2021 

 Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice – Sídlisko Ťahanovce podľa  § 14 ods.3 

 písm. d) zákona číslo 401/1990 Zb. o meste Košice  v znení neskorších predpisov 

 schvaľuje  

 Programový rozpočet MČ  Košice-Sídlisko Ťahanovce na rok  2021  - 3. zmena rozpočtu 

 – výdavková časť podľa bodu j ) 

 PROGRAM  č. 9 :  PODPORNÁ  ČINNOSŤ 

 Podprogram 9.1: Správa obecného úradu. 

 

 Hlasovanie:              11/za             0/proti          0/zdržaný hlas   

  

            Uznesenie bolo prijaté. 
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Bod č. 21 SPRÁVA O PLNENÍ UZNESENIA ČÍSLO 362/2020 – INFORMÁCIA 

O AKTUÁLNOM STAVE NAPĹŇANIA PODPROGRAMU 1.9 VYSPORIADANIE 

POZEMKOV NA ÚZEMÍ MESTSKEJ ČASTI KOŠICE – SÍDLISKO ŤAHANOVCE 

A PRÍPRAVNÉ PRÁCE PRI INVESTIČNÝCH ZÁMEROCH 

Materiál k rokovaniu bol predložený elektronicky, bol zverejnený na webovom sídle mestskej 

časti a podrobne sa ním zaoberala miestna rada. Bod uviedla spracovateľka – prednostka 

miestneho úradu JUDr. Beáta Zemková. 

Prednostka Beáta Zemková – oproti obdržanému materiálu sa situácia zmenila, a to v deň 

konania miestneho zastupiteľstva. Týka sa to vysporiadania pozemkov s Urbariátom 

Ťahanovce. Mestskej časti bol v deň konania zastupiteľstva doručený posudok, ktorý bol 

kompromisom medzi urbariátom a mestskou časťou na  určenie ceny  pozemkov urbariátu, a to 

v športovom areáli (bývalom skateparku ). Znalecká cena je dosť vysoká, ale napriek tomu už 

k inej mestská časť nedospeje. Celý areál, kde má urbariát pozemky, je ocenený na 338 tisíc €, 

čo v prepočte vychádza 105€/m2. Podmienkou urbariátu pre ďalšie rokovania v projekte 

výjazdu na Hanojskej ulici je dohoda na vysporiadaní pozemkov v bývalom skateparku. 

Stretnutie je už dohodnuté na utorok 29.6.2021 o 10. hodine. K nahliadnutiu bude posudok 

pripravený u Ing. Fedákovej na oddelení rozvoja. 

Poslanec Miroslav Špak – ako predsedu komisie rozvoja ho zaujíma téma parkovacích miest 

na Sofijskej ulici, o ktorých sa píše v správe. Požiadal o vysvetlenie tejto záležitosti, nakoľko 

nemá vedomosť, že by prešiel cez komisiu rozvoja nejaký projekt. Ďalšia otázka smerovala 

k usporadúvaniu vzťahov k pozemkov s Urbariátom Ťahanovce – opýtal sa, koľko sedení mala 

mestská časť s urbariátom v tejto veci za posledného 2,5 roka. 

Reakcia starostu mestskej časti Miloša Ihnáta -  za posledného 2,5 roka  sa uskutočnilo 8 

alebo 9 pracovných stretnutí. Podľa neho sa mestská časť vďaka nim posunula v mnohom 

dopredu. V utorok 29.6. čaká mestskú časť ďalšie rokovanie. Čo sa týka parkovacích miest na 

Sofijskej – mestská časť nejde do ich realizácie, preto sa ani nedostali veci na komisiu rozvoja. 

Vypracovanie projektu bolo v súlade so schváleným rozpočtom. O ďalšie vysvetlenie starosta 

požiadal prednostku úradu JUDr. Beátu Zemkovú. 

Prednostka Beáta Zemková – mestská časť považuje za dôležité riešiť parkovanie a jedna 

z lokalít, kde by potencionálne mohli vzniknúť parkovacie miesta, a žiadali si to aj obyvatelia 

v tejto lokalite, je Sofijská ulica, kde sa nechal vypracovať odborným znalcom projekt a kde by 

mohlo teoreticky vzniknúť 34 parkovacích miest, čo by obyvatelia iba ocenili. Starosta mestskej 

časti doplnil, že kvôli petícii proti parkovaciemu domu, ktorou realizátorov obyvatelia vyhnali 

z tejto lokality, pristupuje mestská časť ku kompromisnému riešeniu, ktoré by zachovalo zeleň 

a zabezpečilo niekoľko parkovacích miest navyše. 

Faktická poznámka poslanca Miroslava Špaka na predrečníkov – pamätá si na stretnutie 

s obyvateľmi na zasadnutí komisie, na ktorom sa títo ľudia vyjadrovali, že tam nechcú žiadnu 

stavbu a žiadne parkoviská. Ak sa odvtedy situácia zmenila, je potrebné zo strany vedenia 

mestskej časti o tom komisiu informovať. Upozornil, že ak na úkor tam existujúcej zelene do 

tejto lokality pribudne navyše 40 vozidiel, zhorší to ovzdušie a tým kvalitu života v tejto 

lokalite. Predpokladá, že sa v tomto medziblokovom priestore  zvýši teplota  možno aj o 10 

stupňov. Poslanec Špak prišiel s ponukou pre ľudí so zelenou strechou na podzemnom 
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parkovisku. Vtedy stál starosta pri odporcoch tohto zámeru, teraz však prichádza s nápadom 

rozmiestnenia áut na zelené plochy. Ak si je starosta istý, že je to dobrý nápad, nech to nechá 

na posúdenie odborníkom. 

Reakcia starostu Miloša Ihnáta na faktickú poznámku poslanca Miroslava Špaka – 

odborníkom v tejto veci je podľa neho projektant, ktorý projekt pripravil. Pripomenul, že 

parkovaciu politiku má na starosti mesto Košice a všetky aktivity mestskej časti v oblasti 

parkovania sú nadštandardom. 

Faktická poznámka poslanca Štefana Bereša na vystúpenie starostu Miloša Ihnáta – 

považuje za novú informáciu fakt, že Urbariát Ťahanovce podmieňuje prenájom pozemkov nad 

Hanojskou ulicou usporiadaním vlastníckych vzťahov na skateparku. Podľa neho to nie je 

posun dopredu, ako to deklaroval štatutár, ale je to posun o tri roky dozadu. Spôsob, akým 

vyjednáva starosta s urbariátom je posun niekde úplne inde a mestská časť je v realizovaných 

projektoch v ešte horšej situácii, ako bola. 

Reakcia starostu Miloša Ihnáta na vystúpenie poslanca Štefana Bereša – považuje za 

absurdné, ako poslanec Bereš spochybňuje výsledky rokovaní s urbariátom. Vysvetlil, že 

rokovania s urbariátom sú náročné, pretože hierarchia tohto združenia je zložitá. Na nájomné 

za skatepark má urbariát zákonné právo a bez splnenia tejto podmienky, nebolo možné vo veci 

pokročiť. Inak by mestskej časti hrozila ďalšia žaloba. Vyjadrenie poslanca Bereša považuje za 

nekvalifikované. 

Faktická poznámka poslanca Miroslava Špaka na starostu Miloša Ihnáta – eviduje iba dve 

spoločné stretnutia s urbariátom, z ktorých sú vyhotovené zápisnice. Starosta podľa neho 

upozorňoval poslanca Bereša, že rokovania s urbariátom sú veľmi ťažké, ale overiť si to žiadny 

poslanec nemôže, nakoľko z pracovných rokovaní, o ktorých hovorí starosta, nie sú vyhotovené 

žiadne záznamy. 

Opýtal sa ďalej starostu, či vie, čo sa deje na Ťahanovciach, napríklad o Budapeštianskej ulici, 

keď rokuje s urbariátom. 

Reakcia starostu Miloša Ihnáta na faktickú poznámku poslanca Miroslava Špaka – 

požiadal o vysvetlenie otázky, nakoľko starosta nevie, o čo ide. (Vysvetlenie: ide o prevody 

pozemkov počas starostovania Miloša Ihnáta). Uviedol, že do kúpno-predajných vzťahov ako 

starosta nemôže zasahovať a ani sledovať ich. 

Faktická poznámka poslanca Štefana Bereša na vystúpenie starostu Miloša Ihnáta – na 

margo nekompetentnosti uviedol, že nie on, ale starosta jedná nekompetentne. Jeho názorom 

je, že by sa prizvaním poslancov k rokovaciemu stolu dali dohodnúť pre mestskú časť lepšie 

podmienky. 

Poslankyňa Eva Zummerová – opýtala sa, či sa dá nahliadnuť do projektu 34 parkovacích 

miest na Sofijskej ulici. 

Starosta Miloš Ihnát – k výčitke poslanca Miroslava Špaka o nevyhotovovaní zápisov 

z pracovných jednaní uviedol, že nie je jeho povinnosťou robiť záznamy z pracovných 

rokovaní. 

Faktická poznámka poslanca Miroslava Špaka na starostu Miloša Ihnáta – uviedol, že trvá 

na tom, aby mohli byť poslanci oboznámení s projektom na Sofijskej ulici, nakoľko má o ňom 



30 
 

pochybnosti. Pred siedmimi  mesiacmi poslanci starostu požiadali o správy o plnení uznesenia 

č. 362/2020, ktoré starosta teraz konečne plní. Opätovne sa opýtal, či po deviatich rokovaniach 

s urbariátom starosta o ničom nevie a nedostal žiadnu ponuku na odkúpenie pozemkov. 

Starosta odpovedal, že žiadnu ponuku nedostal. Poslanec Špak požiadal o zaslanie projektu 

parkovacích miest na Sofijskej ulici komisii rozvoja, čo starosta odmietol a pozval ho 

k nahliadnutiu do projektu na miestny úrad. 

Starosta vyzval Mgr. Olšinárovú na vysvetlenie veci z hľadiska autorského práva. Samotné 

vysvetlenie nie je zaznamenané v nahrávacom zriadení. 

Faktická poznámka poslanca Miroslava Špaka na starostu Miloša Ihnáta – opýtal sa, na 

základe čoho starosta rozhodol, že poslanec musí prísť na miestny úrad, ak chce nahliadnuť do 

objednávky. Starosta odpovedal, že na základe platnej legislatívy. 

Starosta uzavrel diskusiu k tomuto bodu. 

Návrhová komisia – poslanec Stanislav Šimko: 

 Uznesenie č. 462/2021 

 Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce 

 berie na vedomie 

 Správu o plnení  uznesenia číslo 362/2020 zo dňa 16.12.2020.  

 

 Hlasovanie:              9/za             1/proti          0/zdržaný hlas   

  

           Uznesenie bolo prijaté. 

 

Bod č. 22 HARMONOGRAM ZASADNUTÍ VOLENÝCH ORGÁNOV MESTSKEJ 

ČASTI KOŠICE-SÍDLISKO ŤAHANOVCE NA 2. POLROK 2021 

K tomuto bodu nikto z poslancov nediskutoval . 

Návrhová komisia – poslanec Stanislav Šimko: 

 Uznesenie č. 463/2021 

 Miestne  zastupiteľstvo   mestskej časti  Košice-Sídlisko Ťahanovce 

 schvaľuje  

 Harmonogram zasadnutí volených orgánov mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce                  

 na   2. polrok 2021. 

 

 Hlasovanie:              10/za             0/proti          0/zdržaný hlas   

  

            Uznesenie bolo prijaté. 

 

Bod č. 23 INTERPELÁCIE 

Poslanec Miroslav Špak : 
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1. Prosím o zaslanie presnej sumy za rok 2020, ktorú sme použili na položku resp. 

uhradenie celkových nákladov na zamestnanca  s pozíciou prednosta úradu mestskej 

časti. Prosím presnú a celú sumu vrátane odvodov, poistení atď. tzv. ,superhrubú mzdu 

za rok 2020. Presné náklady na zamestnanca. Celkové. 

 

Bod č. 24 OTÁZKY POSLANCOV 

Poslanec Branislav Jura  

1. Nejde o otázku, ale prosbu, aby sa projekty, ktoré dáva mestská časť vypracúvať, 

konzultovali na pracovnej porade s poslancami, prípadne inými odborníkmi, aby boli 

poslanci oboznámení so všetkými možnosťami a alternatívami projektu. Nebude tak 

dochádzať ku konfliktom na komisiách a v pléne a k zbytočným prieťahom. Pripomienka 

sa týka hlavne projektu bezbariérového prístupu na Pekinskej ulici. 

Odpovedal starosta mestskej časti – na konkrétny projekt bola vysúťažená iná cena, ako bol 

pôvodný predpoklad (ten bol 40 tis. €). Celý projekt bol  už dvakrát prepracovaný. Uskutočnilo 

sa k nemu verejné stretnutie. Z poslancov sa ho zúčastnila iba Zuzana Slivenská. Pripomienky 

z verejného zhromaždenia boli do projektu zapracované. Projektant berie podľa neho plnú 

zodpovednosť za bezpečnosť stavby. Projekt smeruje do mestského zastupiteľstva z dôvodu 

pozemkových vzťahov. 

Reakcia poslanca Branislava Juru – v čase konania verejného zhromaždenia boli mnohí 

poslanci v práci, preto sa ho nemohli zúčastniť. Čo sa týka projektu, zodpovednosť je nielen na 

strane projektanta, ktorý zodpovedá za projekt, ale aj na strane samosprávy, ktorá zodpovedá 

za verejné zdroje. Verejne vyhlásil, že projektant, s ktorým ako podnikateľ spolupracuje, 

vytvorí lacnejšiu verziu pôvodného projektu. 

 

Poslanec Miroslav Špak  

1. Na koľko výziev reagoval miestny úrad  po čas 2,5 ročného pôsobenia nového vedenia 

a koľko  výziev bolo úspešných. 

Odpovedal PhDr. Jaroslav Žďára  z odd. rozvoja miestneho úradu – informoval o výzvach, 

do ktorých sa mestská časť zapojila – rekonštrukcia fontány, WiFi pre teba,  úprava priestorov 

kultúrneho strediska. Všetky tri projekty boli úspešné, avšak projekt rekonštrukcie fontány sa 

nemohol realizovať, nakoľko MIRRI stiahlo finančné prostriedky z výzvy z dôvodu 

pandemickej situácie. Mnoho ďalších výziev bolo takých, do ktorých sa mestská časť nemohla 

zapojiť z dôvodu nepreukázania vzťahu k pozemku.  

Na otázku odpovedala aj prednostka miestneho úradu JUDr. Beáta Zemková – mestská 

časť sa zapojila aj do výziev Ministerstva  práce, sociálnych vecí  a rodiny, z projektov sú 

hradené mzdy niektorých zamestnancov. 
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Bod č. 22 RÔZNE 
 

Starosta mestskej časti Miloš Ihnát – informoval, že 23.6.2021 bolo podaná Žiadosť na 

stavebné konanie vo veci vybudovania parkovacích miest spoločnosťou INMEDIA, mestská 

časť čaká na výsledok projektu na cyklotrasu, rieši sa  pri tejto príležitosti aj osvetlenie 

komunikácie v záhradkárskej osade. 

Vzhľadom na odchod niektorých poslancov z rokovania miestneho zastupiteľstva, požiadal 

starosta o prezentovanie prítomných na overenie kvóra. Skonštatoval, že v miestnosti je 

dostatok poslancov a schôdza môže pokračovať. 

Starosta ďalej informoval o realizácii rekonštrukcie komunikácie na Americkej triede, ktorá 

začína 28. júna,  o rekonštrukcii chodníkov na Berlínskej ulici a na Varšavskej ulici, ktorá má 

byť zrealizovaná do konca augusta, rekonštrukcie schodiska na Belehradskej ulici pri OC 

COOP Jednota. Čo sa týka rokovaní so spoločnosťou ODEKO, na ceste sú vyjadrenia ÚHA 

k parkovaciemu domu na Berlínskej i na Pekinskej ulici. Rokovania budú pokračovať. 

Informoval aj o stave súdneho sporu . 

Poslanec Miroslav Špak – opýtal sa, či súhlasné stanovisko ÚHA týkajúce sa Berlínskej ulice 

je súhlasom s výstavbou parkovacieho domu. Starosta Miloš Ihnát odpovedal, že formulácia 

ÚHA by mala byť, že k výstavbe nemá námietku. Informácia však nie je oficiálna, nakoľko to 

ešte nie je podpísané riaditeľom magistrátu. Na Berlínskej je teda možnosť budúcej výstavby. 

Na pochybnosť poslanca Špaka, či mala v tomto prípade nejaký význam petícia obyvateľov, 

starosta odpovedal, že petícia význam mala. 

Ďalšiu otázku poslanec Špak položil v oblasti ekonomickej. Prečo po 240- percentom zvýšení 

daní dostala mestská časť z rozpočtu mesta navyše len jednu desatinu objemu finančných 

zdrojov na opravu komunikácií oproti tomu, čo v roku 2016 dohodol predchádzajúci starosta 

Betuš. Prečo mestskú časť mesto takto ignoruje?  

Starosta mestskej časti Miloš Ihnát odpovedal, že investícia v roku 2016 bola pre mestskú časť 

výnimočná, nakoľko bolo potrebné preinvestovať financie z európskych fondov. Dnešná 

situácia je iná, napriek tomu podľa neho mestská časť získava dostatok zdrojov na realizáciu 

opráv mestských komunikácií v mestskej časti. 

Poslanec Stanislav Šimko – požiadal o vyvolanie stretnutia s majiteľmi Reštaurácie u Katky, 

nakoľko vo večerných hodinách viacero ich áut parkuje na Budapeštianskej ulici na parkovisku, 

ktoré majú vyhradené len do určitej hodiny. Zaberajú tak v noci parkovacie miesta obyvateľom 

Budapeštianskej ulice. Bolo by dobre požiadať majiteľov o ústretovosť aj vzhľadom k tomu, že 

im mestská časť vyšla v ústrety splátkovým kalendárom na splácanie dlhu.  

Starosta odpovedal na túto požiadavku v zmysle, že  na to neexistuje žiadny právny  nástroj, 

majiteľov môže len pekne poprosiť, o čo sa samozrejme pokúsi. 

Starosta Miloš Ihnát – poslanca Branislava  Juru informoval o rokovaní s dopravným 

inšpektorátom vo veci výjazdu z mestskej časti.  

Poslanec Branislav Jura – reagoval na slová poslanca Šimka ohľadom parkovania služobných 

vozidiel Reštaurácie u Katky  vo večerných hodinách a odpoveď starostu, že nie sú možnosti 

to regulovať. Uviedol, že možnosti sú, nakoľko bola mestská časť voči majiteľom ústretová 
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a dohodla s nimi veľmi priaznivé podmienky splátkového kalendára, tieto môže podmieniť 

ústretovosťou majiteľov voči mestskej časti. 

Poslanec Ján Pavúk – odporučil by v prípade realizácie rekonštrukcie fontány zakresliť 

situáciu do geometrického plánu. 

 

Bod č. 26 ZÁVER 

Starosta poďakoval prítomným za účasť a konštruktívnu diskusiu. 

 

 

Overovatelia zápisnice: 

Mgr. Mária Horváthová 

Miroslav Janitor 

 

 

 

 

 

       Mgr. Ing. Miloš Ihnát 

                                                                                  starosta mestskej časti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Za správnosť : JUDr. Beáta Zemková 

Zapísala: Ing. Janka Rajňáková 
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